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INTRODUCAO

Em relacdo a Consolidacdo de Contas, em cumprimento do disposto no n92 do artigo 762 da Lei
n273/2013, de 3 de setembro, na sua atual redacdo, compete ao érgdo executivo apresentar ao
orgdo deliberativo os documentos de prestacdo de contas consolidadas, de forma a serem

apreciados e votados na sessdo ordindria do més de junho do ano seguinte a que respeitam.

O n24 do artigo 522 da Lei n298/97, de 26 de agosto, estabelece na sua atual redacdo, que “As
contas sdo remetidas ao Tribunal até 30 de abril do ano seguinte aquele a que respeitam, sem

prejuizo de as contas consolidadas serem remetidas até 30 de junho.”

O Sistema de Normalizacdo Contabilistico das Administracdes Publicas (SNC-AP), aprovado pelo
Decreto-Lei n2192/2015, de 11 de setembro, prevé que as contas dos municipios devem ser
consolidadas, pois sé esse instrumento permite conhecer a sua verdadeira situacdo econdmico

financeira e avaliar, de forma integrada, o conjunto de atividades desenvolvidas.

O exercicio de 2021, é o terceiro exercicio no qual o Municipio da Lousa apresenta Contas
Consolidadas. No exercicio de 2019, as contas foram apresentadas segundo o normativo Plano
Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais, no exercicio de 2020 e 2021, o normativo utilizado

€ o SNC-AP.

Os interesses em outras entidades sdo regulados, de acordo com o SNC-AP, pelas seguintes

normas:

- Norma de Contabilidade Publica (NCP) 21 — Demonstra¢des Financeiras Separadas: O objetivo
desta Norma é prescrever os requisitos de contabilizacdo e divulgacdo aplicaveis aos
investimentos em subsididrias, empreendimentos conjuntos, ou associadas quando uma entidade

prepara demonstracdes financeiras separadas;

- NCP 22 — Demonstrages Financeiras Consolidadas: O objetivo desta Norma é prescrever
principios para a apresentacdo e preparacao de demonstracdes financeiras consolidadas quando

uma entidade controla uma ou varias entidades;

- NCP 23 — Investimentos em Associadas e Empreendimentos Conjuntos: O objetivo desta Norma

é prescrever o tratamento contabilistico dos investimentos em associadas e empreendimentos



RELATORIO DE GESTAO E DOCUMENTOS DA PRESTAGAO DE CONTAS CONSOLIDADAS

conjuntos e definir os requisitos para a aplicacdo do método da equivaléncia patrimonial no

tratamento contabilistico dos investimentos em associadas e empreendimentos conjuntos;

- NCP 24 — Acordos Conjuntos: O objetivo desta Norma é prescrever os principios de relato
financeiro das entidades com interesses em acordos controlados conjuntamente (ou seja,
acordos conjuntos).

Adicionalmente, podem ainda aplicar-se as seguintes normas:

- NCP 1 — Estrutura e Conteldo das Demonstra¢des Financeiras;

- NCP 16 — Efeitos de Alteracdes em Taxas de Cambio;

- NCP 18 — Instrumentos Financeiros;

- NCP 20 — Divulgacdo de Partes Relacionadas;

- EC — Estrutura Conceptual.

O Municipio da Lousd apresenta demonstracdes consolidadas decorrente da obrigatoriedade
estabelecida no n2 6 do artigo 752 do Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades
Intermunicipais, o qual estipula que “devem (...) ser consolidadas, na proporcdo da participagdo
ou detencdo, as empresas locais (...) que integrem o setor empresarial local (...)

independentemente da percentagem de participacdo ou detencdo do municipio ...”.

O artigo 7.2 do Decreto — Lei n.2 192/2015, de 11 de setembro, na sua redacdo atual — diploma
legal que aprova o Sistema de Normalizacdo Contabilistica para as AdministracGes Publicas,
estabelece em matéria de consolidacdo de contas, o seguinte quanto aos perimetros de

consolidacéo:
- Perimetro de consolidacdo de natureza orcamental (NCP26);
- Perimetro consolida¢dio de natureza financeira (NCP 22).

Assim, as Demonstracdes Consolidadas Orgamentais e Financeiras consubstanciam-se em
perimetros diferentes. No entanto, ndo se trata de duas prestacdes de contas consolidadas

diferentes, mas sim de mapas distintos na mesma prestacao consolidada.
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Os diferentes perimetros podem apresentar-se da seguinte forma:

Perimetro de Consolidagdo Orcamental da Administragdo  Perimetro de Consolidagdo Financeira da Administragdo

Local Local

Conjunto das entidades incluidas no subsetor da
Entidades controladas pela administragdo local
administragdo local nas Ultimas contas setoriais
(aplicagdo da NCP 22)
publicadas pelo INE, IP, em cumprimento do SEC2010!

QUADRO 1 -ESQUEMA DO PERIMETRO DE CONSOLIDAGAO ORGAMENTAL E DO PERIMETRO DE CONSOLIDAGAO FINANCEIRA.

Desta forma, aguando da apresentacdo da prestacdo de contas consolidadas, os municipios
apresentam os mapas orcamentais para o perimetro orcamental e os mapas financeiros para o

perimetro de controlo (financeiro).

Os documentos de prestacdo de contas consolidadas, do perimetro da consolidacdo financeira,
compreendem a apresentacdo de um relatério de gestdo e das seguintes demonstracdes

financeiras:

- Balanco consolidado;

- Demonstracdo dos resultados (por natureza) consolidada;

- Demonstracdo das alteracées de patrimonio liquido consolidada;

- Demonstracdo de fluxos de caixa consolidada;

- Anexo as demonstracdes financeiras consolidadas, com a divulgacdo de notas especificas
relativas a consolidagdo de contas.

Os documentos do perimetro de consolidagdo orgcamental sdo:

- Demonstragdo consolidada do desempenho orcamental;

- Demonstragdo consolidada de direitos e obriga¢des por natureza.

Da andlise efetuada a informacgdo disponivel sobre a consolidacdo da parte or¢amental, que

praticamente € apenas a que consta no SNC-AP, que serve para todas as entidades que aplicam

este normativo, e pelos considerandos a seguir descritos, é entendimento ndo estarem reunidas

1 Sistema Europeu de Contas Nacionais e Regionais - SEC disponivel em:
https://www.ine.pt/ngt _server/attachfileu.jsp?look parentBoui=456019385&att display=n&att download=y
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as condicdes para que no ano de 2021, como ja aconteceu no ano de 2020, ndo se proceda a esta

consolidagdo:

- Dada a especificidade da administracdo local para a qual, por norma, e em situagdes similares,
sdo emanadas orientacdes, principalmente por parte da Direcdo Geral das Autarquias Locais (e no
caso em concreto, eventualmente também pela Comissdo de Normalizacdo Contabilistica), que
permitam adequar a realidade autdrquica determinados processos, até ao momento ndo foram

divulgadas normas/orientacGes/entendimentos sobre esta matéria;

- Tendo em conta a relevante complexidade do processo foram solicitados pelo Municipio, varios
esclarecimentos, sobre varias dlvidas que persistem, junto daquela Direcdo Geral, que até ao

momento ndo foram prestados; e

- Foi ouvido o Revisor Oficial de Contas do Municipio que partilha da opinido do Municipio.

Neste sentido, o Municipio ird apenas apresentar consolidagdo financeira, tendo as
demonstracdes financeiras consolidadas sido preparadas, em todos os aspetos materiais, em
conformidade com as disposicdes previstas no §14 da NC1 e a Nota Explicativa do Subgrupo de
Apoio Técnico na Aplicacdo do POCAL (SATAPOCAL) designada como “Consolidacdo de Contas

pelos Municipios — Instruces para o exercicio de 2014”, datada de maio de 2015.

Na reunido do Executivo de 6 de junho de 2022 foi aprovado o Manual de Consolidacdo previsto
no §25 na NCP 26, que refere que “a entidade consolidante é responsdvel pela elaboracdo de
documentos e elementos de apoio ao processo de consolidacdo orcamental, designadamente o
manual de consolidacéio e o dossié de consolidagdo”, que serve instrumento orientador e

estruturante de apoio ao processo de consolidacdo de contas do Municipio.

O presente documento encontra-se estruturado em trés capitulos, a saber:

1. Perimetro de consolidacdo, onde sdo apresentadas as entidades detidas ou participadas alvo

de consolidacdo;

2. Método de consolidagdo, onde se analisa 0 método de consolida¢do adequado as participacdes

ou detengBes do Municipio;

3. Andlise da Situagdo Econdmica e Financeira, onde se analisa o Balanco Consolidado e a

Demonstragao de Resultados Consolidada.
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1. PERIMETRO DE CONSOLIDAGAO

O artigo 752 da Lei n273/2013, de 3 de setembro, na sua atual redacdo, define quais sdo as

entidades que fazem parte do perimetro de consolidacdo.

No caso do Municipio da Lousd, e uma vez que ndo detém o controlo, de forma direta ou indireta
de qualquer entidade, apenas é aplicdvel o n2 6 do artigo anteriormente referido, que estabelece
que “devem ainda ser consolidadas, na proporgcdo da participagdo ou deten¢do, as empresas
locais que, de acordo com o artigo 7.2 da Lei n.? 50/2012, de 31 de agosto, integrem o setor
empresarial local e os servicos intermunicipalizados, independentemente da percentagem de
participagdo ou detencdo do municipio, das entidades intermunicipais ou entidade associativa

municipal”.

Desta forma, e face ao exposto, € de concluir que das entidades que compdem o grupo
autdrquico do Municipio da Lousd, para além do préprio Municipio (enquanto entidade mae ou
entidade consolidante), apenas as entidades designadas de “Empresas Locais”, em consonancia
com o disposto no artigo 192 da Lei 50/2012, de 31 de agosto, alterada pelas Leis n2s 53/2014, de
25 de agosto, 69/2015, de 16 de julho, 7-A/2016, de 30 de marco, 42/2016, de 28 de dezembro,

71/2018, de 31 de dezembro e 2/2020, de 31 de marco, integram o perimetro de consolidacdo:

% de Tipo de
Entidade Sede

participagdo entidade

Rua Dr. Jodo Santos, 3200-236

Municipio da Lousa 501 121 528 - Entidade-made
Lousa
APIN - Empresa Intermunicipal de Zona Industrial de Penela, Lote 15 Empresa
515515 507 18,39%
Ambiente do Pinhal Interior, EIM. SA —3230-347 Penela Local

QUADRO 2 - PERIMETRO DE CONSOLIDAGAO FINANCEIRA
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2. METODO DE CONSOLIDACAO

Relativamente a consolidacdo de natureza financeira, o SNC-AP prevé vdrios métodos de

consolidacdo, considerando o tipo de controlo que a entidade consolidante exerce sobre a

entidades que integram o perimetro de consolidacdo, a saber:

NCP
Controlo Tipo de Participagao
aplicavel
Controlo
Entidades controladas NCP 22 Método de Consolidagdo Integral
(exclusivo)
Influéncia
Associada NCP 23 Método de Equivaléncia Patrimonial
Significativa
Controlo Conjunto Empreendimento Conjunto NCP 24 Método de Equivaléncia Patrimonial
Sem influéncia
Outras entidades NCP 18 Método do Custo ou Método do Justo valor

significativa

QUADRO 3 - TIPOS DE METODOS DE CONSOLIDAGAO DE NATUREZA FINANCEIRA

Na consolidacdo de contas do Municipio da Lousd com a entidade APIN — Empresa Intermunicipal
de Ambiente do Pinhal Interior, EIM, SA, sera utilizado o Método de Equivaléncia Patrimonial.
Com este método (também designado como método simplificado de consolidacdo) o
investimento que é inicialmente reconhecido pelo custo, é ajustado posteriormente em funcdo
da evolugdo pds-aquisicdo do valor contabilistico da parte de capital detida, pelo valor que
proporcionalmente |he corresponde nos capitais préprios da entidade incluida no perimetro de

consolidacdo.



RELATORIO DE GESTAO E DOCUMENTOS DA PRESTAGAO DE CONTAS CONSOLIDADAS

3. ATIVIDADE CONSOLIDADA

Para a andlise da situacdo econdmica e financeira das entidades constituintes do perimetro de
consolidacdo foram utilizados os dados de 2020 e 2021, sendo alvo de analise o Balango

Consolidado e a Demonstracao de Resultados Consolidada.

Da andlise as demonstragbes financeiras da APIN — Empresa Intermunicipal de Ambiente do
Pinhal Interior, EIM, SA é necessario efetuar-se um ajustamento ao balanco, na medida em que,
as contas da APIN foram elaboradas tendo por base o Sistema de Normalizagdo Contabilistica. E
este normativo em relagdo ao recebimento de transferéncias nada menciona sobre o
cumprimento de condi¢cGes, sendo que, o valor recebido enquanto ndo for imputado aos 7 -
Rendimentos fica refletido na conta 59 — Outras Variagcdes no Capital Proprio. No entanto, o
Sistema de Normalizacdo Contabilistica - Administragdo Publica (SNC-AP) indica que enquanto o
investimento ndo estiver em condi¢cGes de uso, o valor deve ser mantido na conta 2822 —
Transferéncias e Subsidios de Capital Obtidos com Condicdes e, s6 depois de as condicBes
estarem cumpridas é que se deve transferir a verba da 2822 para a conta 5931, para que, depois

seja imputada aos Rendimentos de uma forma sistematica.

Assim, para seguir o mesmo pressuposto contabilistico e como as obras para as quais a APIN
recebeu as transferéncias ndo estdo concluidas, ha a necessidade de se efetuar um lancamento
de Ajustamento antes da consolidacdo. No exercicio de 2020, foi somente tido em consideragdo o
descrito no Sistema de Normalizagdo Contabilistica, por isso, em 2021 ja se acautelou esta

guestao.

Desta forma o langamento de ajustamento seria o seguinte:

2822 - Rendimentos a Reconhecer - Transferéncias e Subsidios 5931 - Transferéncias e Subsidios para aquisicio de
Capital Obtidas com Condi¢des ativos depreciaveis/amortizaveis
10 029 773,40 10 029 773,40
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3.1. ANALISE AO BALANGCO CONSOLIDADO

O quadro a seguir apresentado contém a estrutura do ativo e a sua evolucdo do ano de 2020 para

2021:
Rubricas 31/12/2021 31/12/2020 Variagdo 2021/2020
ATIVO Valor %
Ativo N3o Corrente

Ativos Fixos Tangiveis 58 820 280,09 52279 394,60 6 540 885,49 12,51%
Propriedade de Investimentos 88 951,04 89 937,62 -986,58 -1,10%
Ativos Intangiveis 29 909,00 89 442,43 -59 533,43 -66,56%
Participag®es Financeiras 1002 180,46 1711586,20 -709 405,74 -41,45%
Diferimentos 3 788,66 9574,56 -5785,90 -60,43%
59 945 109,25 54179 935,41 5765 173,84 10,64%

Ativo Corrente

Inventarios 143 534,98 171 610,14 -28 075,16 -16,36%

Devedores por Transferéncias e Subsidios ndo

Reembolsaveis 0,00 1539,13 -1539,13 | -100,00%
Clientes, Contribuintes e Utentes 48 092,09 59 466,07 -11 373,98 -19,13%
Estado e Outros Entes Publicos 41 324,42 50 551,27 -9 226,85 -18,25%
Outras Contas a Receber 3065 259,99 2922 988,83 142 271,16 4,87%
Diferimentos 56 074,55 51 866,08 4208,47 8,11%
Caixa/Depdsitos Bancarios 1586 646,74 1170 239,39 416 407,35 35,58%

4940932,77 4428 260,91 512 671,86 11,58%
Total do Ativo 64 886 042,02 58 608 196,32 6 277 845,70 10,71%

QUADRO 4 - ESTRUTURA DO BALANGO CONSOLIDADO NO ANO DE 2021 — ATIVO

No exercicio de 2021, é possivel verificar que o Ativo totaliza 64.886.042,02 €, e é constituido
maioritariamente pelos ativos ndo correntes (com um peso de 92,39% do total do ativo). De
referir que na categoria denominada Ativo esta evidenciado o ajustamento efetuado na rubrica
de ParticipacBes Financeiras com base na percentagem de participacdo ou detengdo do
Municipio da Lousa nos capitais proprios da entidade APIN - Empresa Intermunicipal de Ambiente

do Pinhal Interior, EIM. SA.

O ativo registou um aumento de 10,71%, de 2020 para 2021, correspondente a um acréscimo de
6.277.845,70 €, justificado pelo aumento de 12,51% nos Ativos Fixos Tangiveis. Nas restantes
rubricas que compdem o Ativo Ndo Corrente, verificou-se uma tendéncia contraria, na medida

em que, no exercicio de 2021 face ao anterior houve um decréscimo de valores, nomeadamente,
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nas Participagdes Financeiras onde se efetuou os ajustamentos correspondem aos valores

constantes no balanco da participada ajustados a participacdao de 18,39% que o Municipio da

Lousa detém, onde se verificou uma diminuicdo de 41,45%.

Face ao Patrimonio Liquido podemos verificar que:

Rubricas 31/12/2021 31/12/2020 Variagdo 2021/2020
Valor %
PATRIMONIO LIQUIDO
Capital Préprio

Patriménio /Capital 48390 681,86 48390 681,86 0,00 0,00%
Resultados Transitados -1155027,16 -7515015,15| 6359987,99 -84,63%
Ajustamentos em Ativos Financeiros 91 609,77 482 726,99 -391 117,22 -81,02%
Outras Variacoes no Capital Proprio 14 737 005,81 13126 314,49 1610691,32 12,27%
Resultado Liquido do Exercicio -1123421,43 -1 300 863,86 177 442,43 -13,64%
Total do Patriménio Liquido 60 940 848,85 53183 844,33 | 7757004,52 14,59%

QUADRO 5 - ESTRUTURA DO BALANGCO CONSOLIDADO NO ANO DE 2021 — PATRIMONIO LiQUIDO

O Patrimonio Liquido consiste principalmente no patrimdnio/capital, no valor de 48.390.681,86 €,
seguido das outras variagdes no patriménio liquido que contempla as transferéncias e subsidios
recebidos para a aquisicdo de ativos depreciaveis (sem condi¢Ges ao abrigo do que dispde a NCP
14 do SNC-AP), ou com condi¢Bes que depois de cumpridas deixam de ser contabilizadas no
Passivo e passaram a ser contabilizadas no Patrimdnio Liquido. Mais é de referir que nos
ajustamentos em ativos financeiros e no resultado liquido do exercicio, constam os ajustamentos
efetuados a participacdo do Municipio da Lousd nos capitais proprios da entidade APIN - Empresa

Intermunicipal de Ambiente do Pinhal Interior, EIM. SA.

Do exercicio de 2020 para o exercicio de 2021, houve um incremento de aproximadamente
15,00% no total do Patrimdnio Liquido, justificado pelas Outras Variacdes no Capital Proprio que

registou um acréscimo de 1.610.691,32 €.



RELATORIO DE GESTAO E DOCUMENTOS DA PRESTAGAO DE CONTAS CONSOLIDADAS

No Balango Consolidado, o Passivo apresenta a seguinte evolucdo:

Rubricas 31/12/2021 31/12/2020 Variagdo 2021/2020
Valor %
Passivo Nao Corrente
Provisdes 64 473,84 64 473,84 0,00 0,00%
Financiamentos Obtidos 1663 323,75 1744 074,01 -80 750,26 -4,63%
Outras Contas a Pagar 362 008,21 437 409,70 -75401,49 -17,24%
2 089 805,80 2245 957,55 -156 151,75 -6,95%
Passivo Corrente
Reegsgl‘;’;izizogozr:;‘;fj;f”das e subsidios ndo 12197,08 5676845 |  -44571,37|  -78,51%
Fornecedores 391277,09 472 644,59 -81367,50 -17,22%
Adiantamentos de Clientes, Contribuintes e Utentes 2 600,00 0,00 2 600,00 -
Estado e Outros Entes Publicos 101 104,33 111 505,78 -10 401,45 -9,33%
Financiamentos Obtidos 463 764,54 538 936,75 -75172,21 -13,95%
Fornecedores de Investimentos 124 609,57 10 875,45 113 734,12 1045,79%
QOutras Contas a Pagar 627 522,72 552 937,90 74 584,82 13,49%
Diferimentos 132 312,04 1434 725,52 | -1302413,48 -90,78%
1855 387,37 3178 394,44 | -1323 007,07 -41,63%
Total do Passivo 3945 193,17 5424351,99 | -1479 158,82 -27,27%

QUADRO 6 - ESTRUTURA DO BALANGO CONSOLIDADO NO ANO DE 2021 —PASSIVO

No exercicio de 2021 face ao exercicio anterior, houve uma diminuicdo de 27,27% no total do

Passivo, representando uma diminuicdo de 1.479.158, 82 €. Para este decréscimo as rubricas que

mais contribuiram foram: os Diferimentos com -1.302.413,48 €; os Financiamentos Obtidos,

independentemente da sua exigibilidade, com -155.922,47 €; os Fornecedores Conta Corrente

com -81.367,50 €. J& os Fornecedores de Investimentos e as Outras Contas a Pagar, cresceram

respetivamente, 113.734,12 € e 74.584,82 £.

Na estrutura do Passivo, verifica-se que o Passivo Ndo Corrente tem um peso de 52,97% e o

Passivo Corrente de 47,03%.




RELATORIO DE GESTAO E DOCUMENTOS DA PRESTAGAO DE CONTAS CONSOLIDADAS

3.2. ANALISE DA DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS CONSOLIDADA

A Demonstracdo de Resultados Consolidada possibilita complementar o Balanco Consolidado

indicando a natureza dos diversos gastos e perdas e rendimentos e ganhos.

A evolugdo dos Rendimentos e Gastos, no periodo de 2020 e 2021, foi a seguinte:

PERIODOS Variagdo 2021/2020

RENDIMENTOS E GASTOS 31/12/2021 31/12/2020 Valor %
Impostos, contribuigBes e taxas 3736 752,92 3468 153,59 | 268 599,33 7,74%
Vendas 242,25 67 063,26 | -66 821,01 299 64%
PrestacOes de servigos e concessdes 247 053,13 253181,28 -6 128,15 -2,42%
e o e et s awmnyr| s st s
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 6 065 765,86 5620204,89 | 445560,97 7,93%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -211 753,15 -236 737,49 24984,34 -10,55%
Fornecimentos e servigos externos -3 641 884,72 -3228 886,59 | -412 998,13 12,79%
Gastos com pessoal -3943 624,78 -4 008 810,46 65 185,68 -1,63%
Transferéncias e subsidios concedidos -2125984,69 -1841 512,64 | -284 472,05 15,45%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) -9 258,69 -37 880,27 28 621,58 -75,56%
Provisdes (aumentos/redugdes) 0,00 24 493,85 | -24493,85 -100,00%
Outros rendimentos 2 110330,32 1941232,51| 169097,81 8,71%
Outros gastos -138 018,03 -231510,80 | 93 492,77 -40,38%
Resultados antes de depreciagGes e gastos de financiamento 1795 720,65 1828946,27 | -33225,62 -1,82%
Gastos/reversdes de depreciagdo e amortizagdo -2 902 707,88 -3115711,04 | 213003,16 -6,84%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) -1106 987,23 -1286764,77 | 179777,54 -13,97%
Juros e rendimentos similares obtidos 31,13 4 684,95 -4 653,82 -99,34%
Juros e gastos similares suportados -16 465,33 -18 784,04 2318,71 -12,34%
Resultado antes de impostos -1123 421,43 -1300863,86 | 177 442,43 -13,64%

Imposto sobre o rendimento 0,00 0,00 0,00

Resultado liquido do exercicio -1123 421,43 -1300 863,86 | 177442,43 -13,64%

Detentores do capital da entidade-mae 0,00 0,00 0,00 -

Interesses que ndo controlam 0,00 0,00 0,00 _
-1123 421,43 -1300863,86 | 177 442,43 -13,64%

QUADRO 7 - DEMONSTRACAO DE RESULTADOS CONSOLIDADA NO ANO DE 2021

A demonstracdo de resultados coloca em evidéncia os resultados alcancados através do

confronto dos rendimentos e ganhos e dos gastos e perdas ocorridos ao longo do ano de 2021.
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Comparando o exercicio de 2020 com o exercicio de 2021, verifica-se que os resultados antes de
depreciacdes e gastos de financiamento registaram um decréscimo de 33.225,62 €, os resultados
operacionais registaram um melhor desempenho em 179.777,54 € e, no resultado liquido do
exercicio também se repercutiu a melhoria verificada nos resultados anteriores, visto que, foi

menos negativo em 177.442,43 £,

Na Demonstracdo de Resultados Consolidada através da Conta - Gastos Imputados de Entidades
Controladas, Associadas e Empreendimentos Conjuntos esta refletido o impacto proveniente do
ajustamento efetuado a participacdo do Municipio da Lousa por conta do Resultado Liquido do

Exercicio da APIN - Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal Interior, EIM. SA.

Em relacdo aos Impostos, Contribuicdes e Taxas verificou-se um acréscimo de 7,74%, face ao ano
anterior. As Transferéncias e Subsidios Obtidos também registaram um incremento de 7,93%,

tendo havido um aumento de 445.560,97 €.

Os Outros Rendimentos, de 2020 para 2021, aumentaram cerca de 6,52%, ja que, com a
consolidacdo, no exercicio de 2020, verificou-se um acréscimo de 39.955,14 €, na conta 7851-

Aplicagdo do Método de Equivaléncia Patrimonial.

Com tendéncia contraria, isto é, que registaram uma diminuicdo de valores de 2020 para 2021,
foram, nomeadamente, as Vendas; as PrestacOes de Servicos e Concessdes; as ReversGes e os

Juros, Dividendos e Outros Rendimentos Similares.

Face aos Gastos e Perdas a evolucdo nestes dois exercicios foi a seguinte: as Transferéncias e
Subsidios Concedidos registaram um aumento de 284.472,05 €, de 2020 para 2021, e nos
Fornecimentos e Servicos Externos o incremento foi de 12,79%, representando um aumento de

412.998,13 €.

No processo de consolidagdo, ha a registar o acréscimo da rubrica 68 - Outros Gastos, devido ao
impacto do movimento na conta 6852 — Aplicacdo do Método da Equivaléncia Patrimonial no ano

de 2021, no valor de 293.899,77 €.

Todas as restantes rubricas de Gastos e Perdas, registaram diminuicdes em 2021, face ao ano

anterior, nomeadamente, os Custos das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas (-
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10,55%); os Gastos Com o Pessoal (-1,63%); os Gastos de DepreciacGes e de Amortizacdo (-

6,84%); as Perdas Por Imparidade (-76,37%), e os Gastos Por Juros e Outros Encargos (-12,34%).

4. ANEXOS

ANEXO | - BALANGCO CONSOLIDADO

ANEXO Il - DEMONSTRAGCAO DE RESULTADOS CONSOLIDADA

ANEXO Il - DEMONSTRACAO DAS ALTERAGOES DE PATRIMONIO LiQUIDO CONSOLIDADA
ANEXO IV — DEMONSTRAGAO DE FLUXOS DE CAIXA CONSOLIDADA

ANEXO V - ANEXO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS



ANEXO |

Balango Consolidado



Balango Consolidado
ANO: 2021

Municipio da Lousa

Rubricas Notas 31/12/2021 31/12/2020
ATIVO
Ativo Nao Corrente
Ativos Fixos Tangiveis 2/5 58 820 280,09 52 279 394,60
Propriedade de Investimentos 2/8 88 951,04 89 937,62
Ativos Intangiveis 2/3 29 909,00 89 442,43
Ativos Bioldgicos 0,00 0,00
Participagées Financeiras 2/18 1002 180,46 1711 586,20
Accionistas /S6cios 0,00 0,00
Diferimentos 3 788,66 9 574,56
Outros Ativos Financeiros 0,00 0,00
Ativos Por Impostos Diferidos 0,00 0,00
Clientes, Contribuintes e Utentes 0,00 0,00
Outras Contas a Receber 0,00] 0,00
59945 109,25 54 179 935,41
Ativo Corrente
Inventarios 2/10 143 534,98 171 610,14
Ativos Bioldgicos 0,00 0,00
Devedores por Transferéncias e Subsidios ndo Reembolséaveis 0,00 1539,13
Devedores por Transferéncias e Subsidios Reembolsaveis 0,00 0,00
Clientes, Contribuintes e Utentes 9 48 092,09 59 466,07
Estado e Outros Entes Publicos 41 324,42 50 551,27
Accionistas /Sdcios/ Associados 0,00 0,00
Outras Contas a Receber 3065 259,99 2922 988,83
Diferimentos 56 074,55 51 866,08
Ativos Financeiros detidos para negocia¢do 0,00 0,00
Outros Ativos Financeiros 0,00 0,00
Ativos Ndo Correntes Detidos Para Venda 0,00 0,00
Caixa/Depdsitos Bancarios 13 1586 646,74 1170 239,39
4940 932,77 4428 260,91
Total do Ativo 64 886 042,02 58 608 196,32

PATRIMONIO LIQUIDO
Capital Préprio

Patrimdnio /Capital 48 390 681,86 48 390 681,86
AcgBes (Quotas) Proprias 0,00 0,00
Outros Instrumentos de Capital Préprio 0,00 0,00
Prémios de Emissdo 0,00 0,00
Reservas Legais 0,00 0,00
Resultados Transitados -1155 027,16 -7 515 015,15
Ajustamentos em Ativos Financeiros 91 609,77 482 726,99
Excedentes de Revalorizagdo 0,00
Outras Variag8es no Capital Préprio 2 14 737 005,81 13 126 314,49
Resultado Liquido do Exercicio -1123 421,43 -1 300 863,86
Dividendos Antecipados 0,00 0,00
Interesses que ndo controlam 0,00 0,00
Total do Patriménio Liquido 60 940 848,85 53183 844,33
PASSIVO
Passivo Nao Corrente
Provisdes 15 64 473,84 64 473,84
Financiamentos Obtidos 2/6/7 1663 323,75 1744 074,01
Responsabilidade por Beneficios P6s - Emprego 0,00 0,00
Passivos por Impostos Diferidos 0,00 0,00
Outras Contas a Pagar 362 008,21 437 409,70
2089 805,80 2 245 957,55
Passivo Corrente
Credores por Transferéncias e subsidios ndo Reembolsaveis Concedidos 12 197,08 56 768,45
Fornecedores 391 277,09 472 644,59
Adiantamentos de Clientes, Contribuintes e Utentes 2 600,00 0,00
Estado e Outros Entes Publicos 101 104,33 111 505,78
Accionistas/Sdcios/ Accociados 0,00 0,00
Financiamentos Obtidos 2/6/7 463 764,54 538 936,75
Fornecedores de Investimentos 124 609,57 10 875,45
Outras Contas a Pagar 627 522,72 552 937,90
Diferimentos 2 132 312,04 1434 725,52
Passivos Financeiros Detidos para Negociagdo 0,00 0,00
Outros Passivos Financeiros 0,00 0,00
1855 387,37 3178 394,44
Total do Passivo 3945 193,17, 5424 351,99

Total do Patriménio Liquido e Passivo 64 886 042,02 58 608 196,32
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Demonstracao de Resultados por Natureza

Consolidada



Demonstragdo de Resultados Consolidadas
ANO: 2021

Municipio da Lousa

PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS Notas 31/12/2021 31/12/2020

Impostos, contribuicdes e taxas 13/14 3736 752,92 3468 153,59
Vendas 13 242,25 67 063,26
Prestagdes de servigos e concessdes 13 247 053,13 253 181,28
:;npi:m;:r;’:gz::::zz:]rj:r:];:::’idos de entidades controladas, associadas e 29389977 3995514
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 14 6 065 765,86 5620 204,89
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas -211 753,15 -236 737,49
Fornecimentos e servigos externos -3641 884,72 -3228 886,59
Gastos com pessoal -3943 624,78 -4 008 810,46
Transferéncias e subsidios concedidos -2 125 984,69 -1841512,64
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 6/7 -9 258,69 -37 880,27
Provisdes (aumentos/reducdes) 15 0,00 24 493,85
Outros rendimentos 13 2110 330,32 1941 232,51
Outros gastos -138 018,03 -231 510,80
Resultados antes de depreciagdes e gastos de financiamento 1795 720,65 1828 946,27
Gastos/reversdes de depreciacdo e amortizacdo -2902 707,88 -3115711,04
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) -1106 987,23 -1286 764,77
Juros e rendimentos similares obtidos 31,13 4 684,95
Juros e gastos similares suportados 7 -16 465,33 -18 784,04
Resultado antes de impostos -1123421,43 -1 300 863,86
Imposto sobre o rendimento 0,00 0,00
Resultado liquido do exercicio -1123421,43 -1 300 863,86

Detentores do capital da entidade-mae

Interesses que ndo controlam

-1123 421,43 -1 300 863,86
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Demonstracao das Alteragdes no Patrimoénio Liquido

Consolidado



racdo de Alteracdes de Pa nio Liquido Consolidada

Municipio da Lousa

Descrigéo Notas Capitsall Pat.riménin A;ﬁesl(Q.uotas) Instn?r::r:’tsos de Prén.uiof de Reser\vlas Resu!tados Ajeu:‘t:rtr::::os Excederftes -de P:)t:it:;n‘ilzr::f::o Resultadolliquido do Total Ir:teresses que Total d? P?triménio
ubscrito Préprias Capital Proprio Emissdo Legais Transitados Financeiros Revalorizagdo do Periodo Periodo ndo controlam Liquido
Posi¢édo no inicio do periodo (1) 48390 681,86 € - € - € - € =& = 751501515 € _ - € 13126314,49€ - 1300863,86€  53183844,33€ - € 53183844,33¢€
Alteragbes no periodo
Primeira adogdo de novo referencial contabilistico 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Alteragdes de politicas contabilisticas 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 11201685,48 € -482 726,99 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 10718 958,49 € 0,00 € 10718 958,49 €
Diferencgas de conversdo de demonstragdes financeiras 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Realizagdo do excedente de revalorizagdo 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Excedentes de revalorizagdo e respetivas variagdes 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Transferéncias e subsidios de capital 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1596 946,32 € 0,00€ 1596 946,32 € 0,00 € 1596 946,32 €
Corregéo de erros materiais 0,00 € 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € -3516 444,88 € 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € -3516 444,88 € 0,00€ -3516 444,88 €
Outras alteragdes reconhecidas no Patriménio Liquido 0,00 € 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € -1325252,61€ 91 609,77 € 0,00 € 13 745,00 € 1300 863,86 € 80 966,02 € 0,00€ 80 966,02 €
2) 0,00 € 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 6359 987,99 € -391117,22€ 0,00 € 1610691,32€ 1300 863,86 € 888042595 € 0,00 € 888042595 €
Resultado Liquido do Periodo (3) 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00€ 0,00€ -1123421,43 € -1123421,43 € 0,00 € -1123421,43 €
Resultado Integral (4)=(2)+(3)
- € - € - € - € - € - € - € - € - € - € - €
Operagdes com detentores de capital no periodo - € - € - € - € - € - € - € - € - € - € - €
RealizagBes de capital/patriménio - € - € - € - € - € - € - € - € - € - € - €
Entradas para cobertura de perdas - € - € - € - € - € - € - € - € - € - € - €
Outras operagdes - € - £ - £ - € - € - € - £ - € - € - € - €
Subscri¢des de prémios de emissdo - € - € - € - € - € - € - € - € - € - € - €
(5) - € - € - € - € - € - € - € - € - € - € - €
Posicio fim periodo (6’:‘;’(’;‘)”’" 48390 681,86 € - € - € - € - €- 1155027,16¢€ - - € 1473700581€ - 1123421,43€ 60 940 848,85 €




ANEXO IV

Demonstracao de Fluxos de Caixa Consolidado



Demonstragdo de Fluxos de Caixa Consolidada
ANO: 2021

Municipio da Lous3

R Periodo
Rubricas Notas
31/12/2021 31/12/2020

Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais

Recebimentos de clientes 302473,43€ 526 693,08 €
Recebimentos de contribuintes 3491787,71€ 3350881,07 €
Recebimentos de transferéncias e subsidios correntes 6131128,14 € 4585 606,65 €
Recebimentos de utentes - € 56 120,88 €
Pagamentos a fornecedores - 3694144,45€| - 4056 003,30 €
Pagamentos ao pessoal - 2658266,95 €| - 2630743,69 €
Pagamentos a contribuintes / Utentes - € - €
Pagamentos de transferéncias e subsidios - 1816412,20€| - 378 042,07 €
Pagamentos de prestagdes sociais - € - €

Caixa Gerada pelas Operagdes

Recebimento do imposto sobre o rendimento
Pagamento do imposto sobre o rendimento
Outros recebimentos
Outros pagamentos
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais (a)

Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento

Pagamentos Respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis
Propriedades de investimento
Investimentos financeiros
Qutros ativos
Recebimentos Provenientes de:
Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis
Propriedades de investimento
Investimentos financeiros
Qutros ativos
Subsidios ao investimento
Transferéncias de capital
Juros e rendimentos similares
Dividendos

Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento (b)

Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento

Recebimentos Provenientes de:
Financiamentos obtidos
Realizagdes de capital e de outros instrumentos de capital
Cobertura de prejuizos
Doagdes
QOutras operagdes de financiamento
Pagamentos Respeitantes a:
Financiamentos obtidos
Juros e gastos similares
Dividendos
Redugdes de capital e de outros instrumentos de capital
QOutras operagdes de financiamento
Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento (c)

Variag&o de caixa e seus equivalentes (a+b+c)
Efeito das diferengas de cdmbio

Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

1756 565,68 €

1454512,62 €

- € - €

- € - €

368823,37€ 1839576,81€

- 3137311,24€| - 6132 405,07 €
- 1011922,19€ |- 2838315,64€
- 415 860,94 €| - 145 236,67 €
- 8733,00 € - €
- € - 45,51 €

- €| - 427 506,35 €
- € - €

49 319,63 € 43 075,00 €

- € - €

884 615,78 € 515 864,79 €

- € - €
- € - €

321353,39¢€ 1464231,80€

726 041,00 € 1157 001,66 €

43,84 € 31,13 €

- € - €

1556 779,70 € 2607 415,85 €
382919,18 € 564 796,80 €

- € - €

- € - €

- € - €

- € - €

- 501 379,23 €| - 1368,35€
- 9990,11 €| - 12797,80 €
- € - €

- € - €

- € - €

- 128 450,16 € 550 630,65 €
416 407,35 € 319 730,86 €

- € - €

1170239,39€ 850 508,53 €
1586 646,74 € 1170239,39€




Demonstragdo de Fluxos de Caixa Consolidada

Municipio da Lous3

Rubricas Notas Periodo
31/12/2021 31/12/2020
Conciliagdo Entre Caixa e Seus Equivalentes e Saldo de Geréncia
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 1170239,39€ 850 508,53 €
- Equivalentes a caixa no inicio do periodo 441 459,64 €| - 401934,17 €
+ Parte do saldo de geréncia que ndo constitui equivalentes de caixa 441 459,64 € 401934,17 €
- Variagdes cambiais de caixa no inicio do periodo - € - £
= Saldo da geréncia Anterior 1170242,39 € 850 508,53 €
De operagdes Orgamentais 727 789,53 € 378 199,48 €
De operagdes de Tesouraria 442 452,86 € 472 309,05 €
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 1586 646,74 € 1586 646,74 €
- Equivalentes a caixa no fim do periodo 366 922,74 €| - 441 459,64 €
+ Parte do saldo de geréncia que ndo constitui equivalentes de caixa 366 922,74 € 441 459,64 €
- Variag®es cambiais de caixa no fim do periodo - € - €
= Saldo da geréncia Seguinte 1586 646,74 € 1170239,39 €
De execugdo orgcamental 1218 890,51 € 727 786,53 €
De operacgdes de tesouraria 367 756,23 € 442 452,86 €
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Anexo as Demonstragdes Financeiras Consolidadas



Anexo as DemonstragGes Financeiras Consolidadas de 2021

DIVULGAGOES TRANSITORIAS DE POCAL PARA SNC-AP

O exercicio de 2020 foi um ano de viragem, na medida em que, foi marcado pela implementacdo do
Sistema de Normalizacdo Contabilistica para a Administracdo Publica (SNC-AP), de modo a que, este
fosse consistente com o Sistema de Normalizagdo Contabilistica (SNC), e com as normas
Internacionais de Contabilidade Publica (IPSAS), para que, as administracOes publicas pudessem
adotar um sistema orgcamental e financeiro mais eficiente e convergente com os sistemas que

atualmente vém sendo adotados a nivel internacional.

Com a alteracdo do normativo foi feito um trabalho preparatério, para que, a aplicagdo do novo
normativo fosse feita da forma mais correta. No entanto, o contexto em que foi feito, a falta de
recursos humanos e toda a dificuldade inerente a andlise dos imdéveis do Municipio, foi feita a andlise
as infraestruturas e foram feitas as altera¢des necessarias a aplicacdo das devidas Reclassificagdes

tendo por base o Classificador Complementar 2 (CC2).

No entanto, existiu um conjunto de infraestruturas em que esse trabalho foi efetuado durante o
exercicio de 2021, mas apesar de ser feito em 2021 foi recuperada a informacdo no sistema como

se tivesse sido efetuada em 2020.

Desta forma, como houve recuperacdo de trabalho que era devido pela transicdo, foi utilizada a
conta 564 — Ajustamentos de Transigdo para o SNC — AP, pela atualizagdo dos pressupostos exigidos

pelo Classificador Complementar 2 (CC2).
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Demonstragdo de Alteragdes de Patriménio Liquido Consolidada
ANO: 2021

Municipio da Lousa

Outros Ajustamentos Outras Variagbes

Descrigdo Notas Capit:l/ Pat.riménio Aoﬁes'[Qer!as) Instrumentos de Prén_ﬁo.s de Resertlas Resu!tados em Ativos Exoeden_!es _de Patriménio Liquido Resultado'Liquido do Total Ir:teresses que Total d(.) Pa.triménio
ubscrito Préprias Capital Préprio Emissdo Legais Transitados Financeiros Revalorizagio do Periodo Periodo ndo controlam Liquido
Posicéo no inicio do periodo () 48390681,86 € =2 = = - €- 751501515¢€ - € 13126314/49€ - 1300863,86€  53183844,33€ - € 53183844,33€
AlteragBes no periodo
Primeira adogdo de novo referencial contabilistico 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ ’ 0,00€
AlteragBes de politicas contabilisticas 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 1120168548€  -482726,99€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 10718958,49€ 0,00€ " 10718958,49€
Diferengas de conversdo de demonstragdes financeiras 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ ’ 0,00€
Realizagdo do excedente de revalorizagdo 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ " 0,00€
Exced de revalorizacdo e respetivas variagdes 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ " 0,00€
Transferéncias e subsidios de capital 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 1596 946,32 € 0,00€ 1596 946,32 € 0,00€ 1596 946,32 €
Corregdo de erros materiais 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ -3516444,88€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ -3516444,88€ 0,00€ " -3516444,88€
Outras alteragdes reconhecidas no Patriménio Liquido 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ -1325252,61€ 91609,77€ 0,00€ 13745,00€ 1300863,86 € 80966,02€ 0,00€ 80966,02€
) 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 6359987,99€  -391117,22¢€ 0,00€ 1610691,32€ 1300863,86€ " 8880425,95€ 0,00€ 888042595€
Resultado Liquido do Periodo 3) 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ -1123421,43€ -1123421,43€ 0,00€ -1123421,43€
Resultado Integral (4)=(2)43) 0,00€
- € - € - € - € - € - € - € - € € - € - € - € - €
OperagBes com detentores de capital no periodo - € - € - € - € - € - € - € - € € - € - € - € - €
Realizages de capital/patriménio - € - € - € - € - € - € - € - € € - € - € - € - €
Entradas para cobertura de perdas - € - € - € - € - € - € - € - € - € - € - € - € - €
Outras operagdes - € - € - € - € - € - € - € - € € - € - € - € - €
Subscrigdes de prémios de emissdo - € - € - € - € - € - € - € - € € - € - € - € - €
(5) - € - € - € - € - € - € - € - € € - € - € - € - €
Posigio fim periodo Crimm amense -€ -€ -€ -G 1155027,1e€- S€ UTOSAE-  11BM143€  G00BAESSE € G0%40BIBESE

Assim, o Municipio da Lousa procedeu a continuidade da atualizagdo das vidas Uteis dos bens de
acordo com o CC2, tendo sido reconhecidos os langcamentos na conta 564 - Ajustamentos de
Transicdo para o SNC-AP, verificando-se assim, que a conta 564 no exercicio de 2021 foi
movimentada em 3.783.481,66€ (total dos débitos) e 11.468.722,26€ (total dos créditos) passando
assim do saldo devedor inicial de 625.221,41€ para o saldo credor de 7.060.019,19€ a 31/12/2021,

fazendo que a rubrica de Resultados transitados tenha uma variacdo de 6.344.421,60%€.

Do processo de consolidagdo houve a necessidade de seguir em ambas as entidades as mesmas
politicas contabilisticas e seguir o mencionado no normativo contabilistico: Sistema de Normalizacdo
Contabilistica — Administracdo Publica, acautelando esta situacdo no exercicio de 2021, visto que,
em 2020 ndo foi tido em consideracdo. Assim, da consolidacdo ha a salientar os Ajustamentos em
Ativos Financeiros e no Resultado Liquido do Exercicio de 2021 na Demonstragdo de Alteragdes de

Patriménio Liquido Consolidada.

Distingdo dos ajustamentos na 564 - Ajustamentos de Transi¢do para o SNC — AP, que sao corregdes

de erros cometidos em periodos anteriores.
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O Municipio da Lousd na alteracdo de normativo, efetuou correcdo de um erro cometido em
periodos anteriores, em relacdo a uma ficha de um terreno que por lapso foi mal valorizado. Este

movimento consta no mapa Demonstracdo das Alteracdes no Patrimdnio Liquido.

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS DO ANO DE 2021

1 — Identificacdo das Entidades do Perimetro de Consolidacdo, Periodo de Relato, Referencial
Contabilistico

1.1 — Identificacdo das Entidades de Consolida¢do

Rua Dr. Jodo Santos - Entidade -
MUNICIPIO DA LOUSA - ~ -
Lousa made
| AtPIN ) Er_n_prelsj Zona Industrial de . n2 6- do artigo 75.2 da
ntermunicipal de mpresa
rmunicipa Penela, Lote 15 — 3230- 18,39% P Lei 73/ 2013 de 3 de
Ambiente do Pinhal 347 Penel Local setembro
Interior, EIM. SA enela

1.2 — Periodo de Relato

As demonstracgdes financeiras tém como periodo de relato o periodo de 01.01.2021 a 31.12.2021.

1.3 — Referencial Contabilistico

No exercicio de 2021, as demonstracées financeiras do Municipio da Lousa foram preparadas tendo
por base os registos contabilisticos mantidos em conformidade com o Sistema de Normalizacdo
Contabilistica para as AdministracGes Publicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei n? 192/2015, de
11 de setembro, tendo sido aplicadas subsidiariamente, de acordo com o artigo 139, pela ordem
seguinte, as Normas Internacionais de Contabilidade Publica em vigor, o SNC, as Normas
Internacionais de Contabilidade adotadas na Unido Europeia e as Normas Internacionais de

Contabilidade emitidas pelo International Public Sector Accounting Standards Board.
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Em relacdo as Derrogacdes de disposicdes do SNC-AP, no decorrer do exercicio, ndo existiram casos
excecionais que implicassem diretamente a derrogacao de qualquer disposicdo prevista pelo SNC-
AP, que tenham produzido efeitos materialmente relevantes e que pudessem pdr em causa a

imagem verdadeira e apropriada das demonstracées financeiras.

Analisando a desagregacado dos saldos de caixa e seus equivalentes, verificamos que:

Euros
Ano 2021 Ano 2020

Caixa 559,92 € 1780,95 €
Depositos a Ordem 1219 164,08 € 726 998,80 €
Depdsitos Bancarios a Ordem 1219 164,08 € 726 998,80 €
Depodsitos a Prazo - € - €
Depdsitos Consignados - € - €
Depodsitos de Garantias e Caugoes 366922,74 € 441 459,64 €
Total de Caixa e Depdsitos 1586646,74€ 1170239,39€

QUADRO 1 — DESAGREGAGAO DA CAIXA E DEPOSITOS

No final do exercicio de 2021, os valores da execucdo orcamental e de operacdes de tesouraria,

sdo os seguintes:

Designac¢ao 31 de dezembro 2021

- Execugdo Orgcamental 1218 890,51 €
- OperagOes de Tesouraria 367 756,23 €
Saldo da Geréncia 1586 646,74 €

2 — Principais politicas contabilisticas, alteragdes nas estimativas contabilisticas e erros

As Demonstracdes Financeiras foram preparadas de acordo com a NCP 1 — Estrutura e conteudo das

demonstracdes financeiras, e sdo expressas em Euros, ja que, esta € a moeda funcional.

Tais documentos foram preparados no pressuposto da continuidade das operaces, a partir dos
registos contabilisticos do Municipio de acordo com o normativo contabilistico SNC-AP. Sendo que,
estas apresentam de forma apropriada a posicdo financeira o desempenho financeiro e os fluxos de

caixa do Municipio.
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As Demonstracdes Financeiras foram realizadas numa politica de continuidade, de maneira a que,
com a informacdo disponivel e tendo a expectativa futura na qual o Municipio continuara a operar,

assumindo que ndo ha intencdo e necessidade, de liquidar ou de reduzir o nivel das suas operacdes.

. Ativos Fixos Tangiveis e Propriedade de Investimento

No caso dos Ativos Fixos Tangiveis e Propriedades de Investimento, estes foram mensurados pelo
seu custo de aquisicdo de acordo com os principios contabilisticos geralmente aceites, deduzindo as

depreciacdes acumuladas.

Em relacdo as depreciacGes, estas sdo calculadas, apds a data em que os bens estejam disponiveis
para serem utilizados, pelo método de linha reta ou das quotas constantes em sistema de
duodécimos, em conformidade com o periodo de vida util estimado para cada grupo de bens,

adotando-se o Classificador Complementar 2 (CC2).

Quando existem Ativos Fixos Tangiveis em Curso, 0s mesmos representam ativos que ainda ndo se
encontram em condi¢des necessarias ao seu funcionamento-utilizagdo. Os mesmos passardo a ser
depreciados a partir do momento em que os ativos subjacentes estejam disponiveis para uso e nas

condicBes necessarias para operar de acordo com o pretendido pela gestdo.

O desreconhecimento dos Ativos Fixos Tangiveis, resultantes da venda ou abate sdo determinados
pela diferenga entre o preco de venda e o valor liquido contabilistico na data de alienagdo ou abate,
sendo registados na demonstracdo de resultados nas rubricas “Outros Rendimentos e Ganhos” ou

“Outros Gastos e Perdas”.

Face as Propriedades de Investimentos o Municipio contabiliza nesta categoria os terrenos e edificios
(ou parte deles), detidos para a obtencdo de rendas ou valorizagdo de capital, sempre que tais ativos,

ndo se integrem nas atividades atribuidas ao Municipio.

As Propriedades de Investimento do Municipio encontram-se reconhecidas e mensuradas pelo
modelo de custo, ou seja, o custo menos as depreciacdes acumuladas e quaisquer perdas por

imparidade acumuladas.
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As depreciacBes das Propriedades de Investimento sdo calculadas, quando os bens estejam
disponiveis para uso, pelo método da linha reta, ou das quotas constantes em sistema de
duodécimos, em conformidade com as estimativas de utilizacdo do ativo, tendo em consideracao a
sua obsolescéncia ou outro desgaste que ocorra nas circunstancias em que ele é utilizado. Para este
efeito sdo tidas em consideracdo as vidas Uteis de referéncia previstas no Classificador
Complementar 2 — Cadastro e vidas Uteis dos ativos fixos tangiveis, intangiveis e propriedades de

investimento, desde que ndo se mostrem contrarias as estimativas de utilizacdo do ativo.

. Ativos Intangiveis

Os Ativos Intangiveis encontram-se reconhecidos e mensurados pelo seu custo de aquisicdo, menos
amortizacBes acumuladas e eventuais perdas por imparidade acumuladas. Nesta classe registam-se,

essencialmente, as licencas de software, os programas de computador e as marcas e patentes.

Um Ativo Intangivel apenas é reconhecido quando for provédvel que dele advenham beneficios
econdmicos futuros, ou potencial de servico esperado e se o custo ou justo valor do ativo possa ser

mensurado com fiabilidade.

A guantia amortizavel de um Ativo Intangivel é imputada numa base sistematica durante a sua vida
util. A amortizagao, é calculada numa base duodecimal, que comeca quando o ativo estd disponivel
para uso, isto é, quando se encontra na localizagdo e condi¢do necessdrias para operar da forma

pretendida pelo érgdo de gestdo.

Também para os Ativos Intangiveis, sdo tidas em consideracdo as vidas Uteis de referéncia previstas
no Classificador Complementar 2 — Cadastro e vidas Uteis dos ativos fixos tangiveis, intangiveis e
propriedades de investimento, desde que, ndo se mostrem contrarias as estimativas de utilizacdo do
ativo, tendo em consideracdo a sua obsolescéncia ou outro desgaste que ocorra nas circunstancias
em que ele é utilizado. Nesta situacdo, sdo casuisticamente justificadas as razdes que explicam uma

eventual alteracdo do tempo de vida util.

O método de amortizacdo deve refletir o padrdo pelo qual se espera que os beneficios econdmicos
futuros ou potencial de servico sejam consumidos pela entidade. O método de amortizacgdo utilizado

no periodo de relato é o método da linha reta ou quotas constantes.
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. ParticipagOes Financeiras

No caso das ParticipacOes Financeiras estdo mensuradas pelo seu custo de aquisi¢do, a excec¢do da
APIN — Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal Interior, EIM, SA, a qual estd mensurada ao

Método de Equivaléncia Patrimonial.

O Municipio da Lousd apresenta demonstracdes consolidadas decorrente da obrigatoriedade
estabelecida no n2 6 do artigo 752 do Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades
Intermunicipais, o qual estipula que “devem (...) ser consolidadas, na proporcdo da participacdo ou
detengdo, as empresas locais (...) que integrem o setor empresarial local (...) independentemente da

percentagem de participacdo ou detenc¢do do municipio ...”.

O artigo 752 da Lei n273/2013, de 3 de setembro, na sua atual redacdo, define quais sdo as entidades
gue fazem parte do perimetro de consolidacdo. No caso do Municipio da Lousd, e uma vez que ndo
detém o controlo, de forma direta ou indireta de qualquer entidade, apenas é aplicdvel o n2 6 do
artigo anteriormente referido, que estabelece que “devem ainda ser consolidadas, na propor¢éo da
participacdo ou detencdo, as empresas locais que, de acordo com o artigo 7.2 da Lei n.2 50/2012, de
31 de agosto, integrem o setor empresarial local e os servicos intermunicipalizados,
independentemente da percentagem de participacéo ou detengdo do municipio, das entidades

intermunicipais ou entidade associativa municipal”.

Desta forma, e face ao referido, é de concluir que das entidades que comp&em o grupo autarquico
do Municipio da Lousd, para além do préprio Municipio (enquanto entidade made ou entidade
consolidante), apenas as entidades designadas de “Empresas Locais”, em consonadncia com o
disposto no artigo 192 da Lei 50/2012, de 31 de agosto, alterada pelas Leis n2s 53/2014, de 25 de
agosto, 69/2015, de 16 de julho, 7-A/2016, de 30 de marco, 42/2016, de 28 de dezembro, 71/2018,
de 31 de dezembro e 2/2020, de 31 de marco, integram o perimetro de consolidagdo, que de acordo

com o exposto serd a APIN — Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal Interior, EIM, SA.

Relativamente a consolidacdo de natureza financeira, o SNC-AP prevé varios métodos de
consolidacdo, considerando o tipo de controlo que a entidade consolidante exerce sobre a entidades

gue integram o perimetro de consolidacdo, a saber:
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Controlo (exclusivo) Entidades controladas NCP 22 Método de Consolidacdo Integral

Influéncia

L Associada NCP 23 Método de Equivaléncia Patrimonial
Significativa

Controlo Conjunto Empreendimento Conjunto NCP 24 Método de Equivaléncia Patrimonial

Sem Influéncia

R Outras Entidades NCP 18 Método do Custo ou Método do Justo Valor
Significativa

Para efeitos de consolidacdo de contas do Municipio da Lousd com a entidade APIN — Empresa
Intermunicipal de Ambiente do Pinhal Interior, EIM, SA, serd utilizado o método de equivaléncia
patrimonial. Com este método (também designado como método simplificado de consolidacdo) o
investimento que ¢é inicialmente reconhecido pelo custo, é ajustado posteriormente em fungao da
evolugdo pos-aquisicdo do valor contabilistico da parte de capital detida, pelo valor que
proporcionalmente lhe corresponde nos capitais préprios da entidade incluida no perimetro de

consolidagdo.

Da andlise as demonstracdes financeiras da APIN é necessario efetuar-se um ajustamento ao balango
na medida em que, as contas da APIN foram elaboradas tendo por base o Sistema de Normalizacdo
Contabilistica. E este normativo em relacdo ao recebimento de transferéncias nada menciona sobre
o cumprimento de condi¢Bes, sendo que, o valor recebido enquanto ndo for imputado aos 7 -
Rendimentos fica refletido na conta 59 — Outras VariacGes no Capital Préprio. No entanto, o Sistema
de Normalizacdo Contabilistica - Administracdo Publica (SNC-AP) indica que enquanto o investimento
ndo estiver em condi¢cdes de uso, o valor deve ser mantido na conta 2822 — Transferéncias e
Subsidios de Capital Obtidos com Condicdes e, sé depois de as condicGes estarem cumpridas é que
se deve transferir a verba da 2822 para a conta 5931, para que, depois seja imputada aos

Rendimentos de uma forma sistematica.

Assim, para seguir o mesmo pressuposto contabilistico e como as obras para as quais a APIN recebeu
as transferéncias ndo estdo concluidas, hd a necessidade de se efetuar um lancamento de
Ajustamento antes da consolidacdo. No exercicio de 2020, foi somente tido em consideracdo o

descrito no Sistema de Normalizagdo Contabilistica, por isso, em 2021 ja se acautelou esta questdo.

Desta forma o lancamento de ajustamento seria o seguinte:
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2822 - Rendimentos a Reconhecer - Transferéncias e Subsidios
Capital Obtidas com CondicGes

10 029 773,40

5931 - Transferéncias e Subsidios para aquisigdo de
ativos depreciaveis/amortizaveis

10 029 773,40

Assim, apds o lancamento de ajustamento antes de consolidacdo é possivel obter os seguintes

valores:
Capital Proprio da APIN
. Proporcional da
Rubricas 313?26;2;;21 f;:;;;::; Observagdes participagdo
(18,39%)
Capital realizado 1100 000,00 1100 000,00 202 290,00
AcBes proprias 0,00 0,00 0,00
Qutros instrumentos de capital préprio 0,00 0,00 0,00
Prémios de Emissao 0,00 0,00 0,00
Reservas legais 10 863,28 10 863,28 1997,76
QOutras Reservas 0,00 0,00 0,00
Resultados Transitados 487 286,61 487 286,61 89612,01
Ajustamentos em Ativos Financeiros 0,00 0,00 0,00
Excedentes de Revaloriza¢do 0,00 0,00 0,00
Outras Variagdes no Capital Préprio 10029 773,40 0,00 0,00
Resultado Liquido do Periodo -2160138,79 -2160138,79 -397 249,52
9 467 784,50 -561 988,90

No exercicio de 2021, face aos movimentos que devemos considerar devemos salientar o seguinte:

- Face a constituicdo de Reservas Legais efetuada pela APIN no montante de 5,00% do
Resultado Liquido positivo de 2020, que na propor¢do da participagao do Municipio da Lousa é de 1.
997,76€ e ao restante valor do Resultado Liquido de 37.957,38€ e, atendendo ao remanescente dos
Resultados Transitados da APIN onde se consubstancia o Resultado Liquido do Exercicio de 2019 e
onde se inclui uma correcdo de estimativa de acréscimo de rendimentos de 2020 efetuada nos
Resultados Transitados em janeiro de 2021, na proporgdo da participacdo no Municipio da Lousad, ha
a movimentagdo das seguintes contas: 5712 — Ajustamentos em Ativos Financeiros — Relacionados
com o MEP — Lucros ndo Distribuidos, pelo montante de 1.997,76€ e de 37.957,38€ perfazendo o
Resultado Liquido do Exercicio de 2020, e a 5713 — Ajustamentos em Ativos Financeiros -
Relacionados com o MEP — Decorrentes de Outras Variagdes nos Capitais Préprios das Participadas,

no montante de -15.566,39€ do Resultado Liquido do exercicio de 2019 e, no valor de 67.221,02€
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relativa a supra mencionada correcdo de estimativa efetuada pela APIN, em contrapartida da conta

414 — Investimentos Financeiros para ajustar o valor da participada em causa.

Desta forma, estes valores correspondem aos valores constantes no balangco da participada

ajustados a participacdo de 18,39% que o Municipio da Lousa detém.

Outro movimento a ser efetuado é o que diz respeito ao Resultado Liquido do Exercicio de 2021, no
qual tem implicacdo na conta 412 — Investimentos Financeiros, em contrapartida da conta 6852 —
Gastos em Entidades Controladas, Associadas e Empreendimentos Conjuntos — Aplicacao do Método

de Equivaléncia Patrimonial, pelo valor do Resultado Liquido do exercicio de 2021.

Da andlise ao valor de acordo com a percentagem detida, este valor seria de -397.429,52€. No
entanto, o movimento sé poderd ser feito pela diferenca que esta refletida na conta 412 —
Investimentos Financeiros correspondente a valorizagdo da entidade APIN que serd somente de -
293.899,77€, em contrapartida da conta 6852 — Gastos em Entidades Controladas, Associadas e

Empreendimentos Conjuntos — Aplicacdo do Método de Equivaléncia Patrimonial.

Mas de acordo com a Lei n.2 50/2012, de 31 de agosto, o “Regime Juridico da Atividade Empresarial
Local e das Participacdes Locais”, o valor da participada apesar deste movimento fica sempre
assegurada por forca do seu artigo 409, na medida em que, de acordo com o n.2 1: “as empresas
locais devem apresentar resultados anuais equilibrados”, o seu n.2 2: “sem prejuizo do disposto no
n.2 5, no caso de o resultado liquido antes de impostos se apresentar negativo, é obrigatdria a
realizacGo de uma transferéncia financeira a cargo dos sdcios, na propor¢do da respetiva
participagdo social, com vista a equilibrar os resultados do exercicio em causa” e, o
n.2 3: “os sdcios de direito publico preveem nos seus orcamentos anuais o montante previsional
necessdrio a cobertura dos resultados liquidos antes de impostos, na proporcdo da respetiva
participagdo social”. Assim, por forca da lei, os municipios tém de realizar uma transferéncia
financeira, na proporcdo da respetiva participacdo social, com vista a equilibrar os resultados do
exercicio em causa, sendo que, no exercicio seguinte na classe 5 - Capital Préprio da entidade estara
refletido o valor da transferéncia efetuada tendo implicacdo na nossa 412 — Investimentos

Financeiros através da consolidacdo de contas.
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No final do més de maio de 2022, o Municipio da Lousa efetuou a transferéncia financeira devida

pelos sécios, na proporcdo da respetiva participacdo social, com vista a equilibrar os resultados do

exercicio em causa, no valor de 464.539,13€.

Resumidamente, o descrito anteriormente traduz-se nos seguintes movimentos:

412 - Investimentos Financeiros
Si) 202 290,00

1 997,76
89 612,01

293 899,77 Langamento ) 2021

6852 - Aplicagdo do método da
equivaléncia patrimonial

Langcamento ) 2021 293 899,77

5712 - Ajustamentos em Ativos
Financeiros - Relacionados com o MEP -
Lucros ndo Distribuidos

1 997,76 (Reservas Legais)
37957,38 (Resultado Liquido Positivo 2020)

5713 - Ajustamentos em Ativos
Financeiros - Relacionados com o MEP -
Decorrentes de Outras VariagGes nos
Capitais Proprios das Participadas

-15 566,39 (Resultado Liquido 2019)
67 221,02

(Corregdo de estimativas
efetuada em janeiro de 2021 nos
Resultados Transitados da
Participada)
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. Financiamentos Obtidos

Os Financiamentos Obtidos sdo registados no passivo pelo custo. Os financiamentos sdo
classificados como passivo corrente, no valor que se vence até 12 meses, e em passivos nao

correntes pelas quantias que se vencem para além dos 12 meses.

No caso de ter havido juros, em 2021, de empréstimo de Médio e Longo Prazo para Investimentos,
foram capitalizados uma vez que se tratou de empréstimos para financiar a aquisicdo, construcdo ou
producdo de ativos, nomeadamente, a Requalificacdo da Rua do Comércio e Rua General Humberto
Delgado/ Largo Alexandre Herculano/Rua da Graca/Rua dos Combatentes da Grande Guerra; a
Requalificagcdo da Praca Luis de Camdes e a Rua Dr. Henrique de Figueiredo e a Requalificacdo do

Cine — Teatro da Lousa.

No ano de 2021, o valor dos juros capitalizados foi de 2.330,03€.

. Inventarios
A mensuracdo de inventarios foi efetuada pelo custo de aquisicdo.

O sistema de inventario adotado é o Sistema Permanente e as saidas mensuradas aos Custo Médio

Ponderado.

. Transferéncias e Subsidios

As transferéncias/subsidios obtidos sdo reconhecidos quando existe uma garantia razoavel que irdo

ser recebidos e que o Municipio cumprird as condi¢des exigidas para a sua obtencao.

As transferéncias/subsidios relacionados com ativos fixos tangiveis e intangiveis sdo inicialmente
reconhecidos no Passivo como diferimentos, sendo posteriormente transferidos para Patrimonio
Liguido, passando a ser reconhecidos na demonstracdo dos resultados (rubrica “Imputacdo de
subsidios e transferéncias para investimentos”) numa base sistematica e racional durante os
periodos contabilisticos necessarios ao balanceamento com os gastos relacionados, ou seja, na

proporcdo dos respetivos gastos de depreciacdo e de amortizacdo durante a vida (til dos ativos.
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Durante o exercicio de 2021, os subsidios e transferéncias que estavam contabilizados na conta 2822
- Transferéncias e subsidios de capital obtidos com condicdes, cujas obras foram dadas como
concluidas, as respetivas verbas foram transferidas para a conta 5931 - Transferéncias e subsidios
para aquisicdo de ativos deprecidveis, visto que, estdo em condi¢cdes de ser reconhecidos na
demonstracdo dos resultados (rubrica “Imputacdo de subsidios e transferéncias para
investimentos”) numa base sistematica e racional durante os periodos contabilisticos necessarios a
proporcionalidade dos gastos relacionados, ou seja, na propor¢cdo dos respetivos gastos de

depreciacdo e de amortizacdo durante a vida util dos ativos.

Com o SNC-AP o Fundo de Equilibrio Financeiro componente Capital e a verba recebida por conta do
Artigo 359, n.2 3 da Lei n.2 73/2013, passaram a ser classificados como Qutras Transferéncias e

Subsidios de Capital, na conta 5939.

Sempre que se configurar possivel a afetacdo (imputacdo) das verbas recebidas por conta do FEF de
Capital e do Artigo 359, n.2 3, a um ou mais ativos deprecidveis ou amortizdvel, a transacdo para
resultados equipara-se a um subsidio ou transferéncia consignada, pelo que, numa base sistematica,
procede-se a imputacdo, a medida que, forem contabilizadas as amortizacdes ou depreciacdes dos

ativos subjacentes na respetiva proporgao.
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No exercicio de 2021 a imputacgdo foi a seguinte:

Balancete Acumulado Entre Datas Analitico
Camara Municipal da Lousa

Da Data 01/01/2021 & data 31/12/2021 Ano: 2021
[ Conta | Designacao |[ Mov. Débito || Mov. Crédito |[ Saldo Débito || Saldo Creédito |
59391 Administragdes Publicas 689 226,04 1963 872,52 0,00 1274 746,48
593911 Estado 689 226,04 1963 972,52 0,00 1274 746,48
5939111 Fundo de Equilibrio Financeiro (FEF) 489 321,95 1413 876,55 0,00 924 554,60
59391110001 FEF Recebido 484 459,00 484 459,00 0,00 0,00
59391110002 FEF Imputado 4862,95 929 417,55 0,00 924 554,60
59391110002001  Reconstrucao do Centro de Acolhimento Animal - 2020 1626,45 81186,92 0,00 79 560,47
59391110002002  Upgrade de Unidade de Equipamento Informatico - 2020 249567 12 270,38 0,00 977471
59391110002003  Pintura Exterior do Museu Lous& Henriques (GR) - 2020 515,28 18 507,06 0,00 17 991,78
59391110002004 Reparacdes Rodoviarias varios Arruamentos do Concelh 0,00 332994 19 0,00 332994 19
59391110002005  Requalificagdo da Escola Secundaria-2021 0.00 220 215,00 0,00 220 215,00
59391110002006  Construgéo de Muro em GabiGes - EM 555- Vale Maceir: 0,00 72 943,09 0,00 72 943,09
59391110002007  Modernizac&o Praia Fluvial da Sr. Graca - Aqualousa - 2/ 178,44 79225867 0.00 79 047,23
59391110002008  Ampliac&o do Centro de Acolhimento Animal - 2021 0.00 7573875 0,00 75738,75
59391110002009 Qualificacdo do Jardim de Infancia do Freixo - 2021 0,00 25594,32 0,00 2559432
59391110002010  Reviséo de Precos - Requalificacéo e Acessibilizacdo Sr 47,11 10 742,17 0.00 10 695,06
5939112 Artigo 35.°, n.° 3 da Lei n.° 73/2013 199 904,09 550 095,97 0,00 350 191,88
59391120001 Artigo 35° Recebido 181 582,00 191 582,00 0,00 0,00
59391120002 Artigo 35° Imputado 8322,09 358513,97 0,00 350 191,88
59391120002001  Beneficiacdo e Ampliagdo do Pavilhdo N.° 2 - 2020 1.966,98 102 119,12 0,00 100 152,14
59391120002002  Reconstrugdo Conduta Adutora de Agua S. Graga - Serp 181,79 9 089,50 0.00 8907,71
59391120002003 Acessibilidades Rua Morada do Afonso - 2020 611,54 7 899,04 0,00 7 287,50
59391120002004 Trabalhos Acessibilidade Arrumamentos Morada Afonso 122291 15 795,97 0,00 14 573,08
59391120002005 Intervencdes no Estacionamento Talasnal e Inter. Colect: 781,66 11 572,61 0,00 10 790,95
59391120002006 Diversas Intervencdes de Saneamento Foz de Arouce - & 243,32 9 858,76 0,00 961544
59391120002007 Pavimentac&o de Arruamentos em Prilhdo - 2020 509,62 6 582,53 0,00 6072,91
59391120002008 Reparacéo da Estrada Junto & Catraia EN236 - 2020 310,80 401444 0,00 3703,64
59391120002009  Aquisicdo Viatura Bombeiros FAC. CAC21/28/2021 - Cot 1987,50 95 400,00 0,00 93 412,50
59391120002010  Aquisicdo Viatura Bombeiro FAC 30000575/2021 - Cone 494,04 23 714,01 0,00 2321997
59391120002011  Construcéo de Ossario no Cemitério da Lousa - 2021 11,93 6 868,80 0,00 6 856,87
59391120002012  Sinalizacédo Vertical e Horizontal em varios arruamentos 0,00 65 599,19 0,00 65 599,19
Totais : 689 226,04 1963 972,52 0,00 1274746,48

Totais Gerais: 689 226,04 1963 972,52 0,00 1274 746,48

A distribuicdo dos valores de 2021, foi repartida pelos investimentos nos quais tém no
descritivo 0 ano de 2021, na medida em que, 0s que contém na descri¢do ano de 2020, sdo os ativos

gue foram imputados ao FEF de Capital e do Artigo 359, n.2 3, recebido no exercicio de 2020.

3 - Ativos Intangiveis

Os ativos intangiveis adquiridos encontram-se registados ao seu custo de aquisicdo de acordo com

os principios contabilisticos geralmente aceites até aquela data, deduzido das amortizagGes.

O Municipio da Lousa tem em uso 822 bens totalmente amortizados cujas fichas estdo disponiveis

para consulta no Municipio, ndo sendo possivel juntar as mesmas devido ao seu elevado nimero.
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Existe 1 bem inventariado e ndo valorizados (bens valorizados a zero) cuja ficha esta disponivel para

consulta no Municipio.

No exercicio de 2021, o movimento ocorrido na quantia escriturada dos ativos intangiveis encontra-

se nos seguintes quadros:

Camara Municipal da Lousa

Ativos intangiveis - variacao das amortizacoes e perdas por imparidades acumuladas

Inicio do periodo Final do periodo
RUBRICAS Quantia Bruta H ‘Amortizagoes || Perdas por Quanfia Quantia Bruta || Amortizagoes || Perdas por Quantia

Acumuladas Imp. Acum. escriturada Acumuladas Imp. Acum. escriturada

Aﬁv?us-linfangiveis de dominio plblico, patrimanio histérico, artistico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
& cultural
Goodwill 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Projetos de desenvolvimento 151270083  1512700,83 0,00 000 151270083 151270083 0,00 0,00
P de comp © sistt deir & 65104106 581721,79 0,00 89 319,27 564 581,31 634 795 47 0,00 20 785,84
Propriedade industrial & intelectual 508,69 538553 0,00 12316 5 508,69 538553 0,00 123,16
Outros 9113781 91 137,61 0,00 0,00 91 13781 91 137,61 0,00 0,00
Ativos intangiveis em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total: 226038819 217094576 0.00 8944243 227302844 224401944 0.00 29 809,00
QUADRO 3.1 — ATIVOS INTANGIVEIS — VARIAGAO DAS AMORTIZAGOES E PERDAS POR IMPARIDADES ACUMULADAS
Camara Municipal da Lousa
Ativos intangiveis - Quantia escriturada e variagoes do periodo
Quantia Variagdes Quantia
RUBRICAS escriturada Adigoes Transf. Revaloriza- || Reversdes || Perdas por || Amortiz. |[Diminuiges escriturada
inicial || Internas || goes H perdas || imparidade periodo || final
Ativos intangiveis de dominio pdblico, patriménio histrico, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
artistico & cultural

Goodwill 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projetes de desenvolvimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

P de e si deir i 8931927 1354025 0,00 0,00 0,00 000 -7307368 0,00 2978584

Propriedade industrial e intelectual 123,16 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 123,16

Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ativos intangiveis em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 8944243 1354025 0,00 0,00 0,00 D00 -7307368 0,00 29909,00

QUADRO 3.2 — ATIVOS INTANGIVEIS — QUANTIA ESCRITURADA E VARIAGOES DO PERIODO
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Camara Municipal da Lousa

Ativos intangiveis - Adicoes

RUBRICAS Internas | Compra Cessdo | Transfer. ou I}oa(,::mnagao em | Locagho [ Fusdo, Oufras | Total
troca pagamento fin. cisdo, ..
Ativos intangiveis de dominio piblico, patrimonio histérico, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
artistico e cultural

Goodwill 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Projetos de desenvolvimento 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

P de D & sish de inf & 0,00 1354025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13 540,25

Propriedade industrial & intelectual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cutros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ativos intangiveis em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 1354025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1354025

QUADRO 3.2 A) — ATIVOS INTANGIVEIS — ADIGOES
Camara Municipal da Lousa
Ativos intangiveis - Diminuicoes
Diminuigies
RUBRICAS Alienagoes a titulo H Transferéncia ou H Fus3o, cisdo, H Dutras H Total
oneroso troca reestruturagdo

Ativos intangiveis de dominio plblico, patrimonio histérico, artistico & cultural 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
Goodwil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Projetos de desenvolvimenta 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Programas de computader e sistemas de informagio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Propriedade industrial e intelectual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ativos intangiveis em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

QUADRO 3.2 B) — ATIVOS INTANGIVEIS — DIMINUIGOES

4 — Acordos de Concessdo de Servicos: Concedentes

No seguinte quadro encontra-se descrito o contrato de concessdao com a EDP, ndo havendo lugar a

qualquer pagamento, mas sim a recebimentos.

Pagamentos ao Concessionario

Contrato de Concessdo Concessionario  Ativo de Concessdo Periodo de Concessdo Valor de Contrato )
Anos Anteriores  Ano Corrente Anos Futuros
L . P Renda de Concegdo
Distribiuigdo de energia eléctricaem o . S .
EDP Distribui¢do - Via publica na drea do calculada de acordo com o

baixa tensdo na drea do Municipio da
Lousa

20-07-2001 a 20/07/2021 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Energia, SA Municipio de Lousd Anexo Il ao DL 230/2008 de

27/11

QUADRO 4 — ACORDOS DE CONCESSAO DE SERVICOS: CEDENTE
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5 — Ativos Fixos Tangiveis

Todos os bens elencados no quadro seguinte, representam o movimento ocorrido na quantia
escriturada dos Ativos Fixos Tangiveis, estes encontram-se valorizados pelo seu custo. O gasto de
depreciacdo destes ativos inicia-se quando o bem fica disponivel para uso e cessa quando o ativo é

desreconhecido.
O Municipio utiliza o método das quotas constantes ou linha reta para calcular as depreciacdes.

O Municipio da Lousad tem em uso 20.463 bens totalmente depreciados cujas fichas estdo disponiveis

para consulta no Municipio, ndo sendo possivel juntar as mesmas devido ao seu elevado nimero.

Existem 4.954 bens inventariados e ndo valorizados (bens valorizados a zero) cujas fichas estdo
disponiveis para consulta no Municipio, ndo sendo possivel juntar as mesmas devido ao seu elevado

numero.
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Camara Municipal da Lousa

Ativos fixos tangiveis - variacao das depreciagoes e perdas por imparidades acumuladas

Inicio do periodo Final do periodo
RUBRICAS Quantia Bruta | Depreciagoes || Perdas por Quantia Quantia Bruta || Depreciagoes || Perdas por ‘ Quantia
Acumuladas Imp. Acum. escriturada Acumuladas Imp. Acum. escriturada
Bens de dominio piblico, patriménio historico, artistico e
cultural
Termenos € recursos naturais AFT11 202 967,34 0,00 0,00 20296734 202 967,34 0,00 0,00 202 967,34
Edificios & outras construgdes AFT12 622 773,00 161 636,23 0,00 461 136,77 629 641,80 167 452,07 0,00 462 189,73
Infraestruturas AFT13 5872123699 4227513933 0,00 1644609766 60715560,07 32879 008,85 0,00 27 835 660,22
Patriménio histdrico, artistico e cultural AFT14 174 230,10 14 526,69 0,00 159 703,41 174 230,10 14 669,61 0,00 159 560,49
Outros AFT15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Bens de dominio piblico em curso AFT38 203421111 0,00 0,00 203421111 574 007,52 0,00 0,00 574 007,52
Ativos fixos em concesséo
Termrenos & recursos naturais AFT21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Edificios & outras construgdes AFT22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Infragstruturas AFT23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Patriménio histérico, artistico e cultural AFT24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ativos fixos em concessdo em curso AFT28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros ativos fixos tangiveis
Termenos € recursos naturais AFT31 11076 233,61 0,00 0,00 1107623361 7558788,73 211,51 0,00 755957722
Edificios & outras construgdes AFT32 2480496553 479610290 0,00 2000886263 2496665324 531693669 0,00 19649 716,55
Equipamento basica AFT33 437588374 3807 628,26 0,00 56825548 455166235 394953391 0,00 602 128,47
Equipamento de transports AFT34 285820587 212228277 0,00 73601310 295073678 2254 308,14 0,00 6O 428,64
Equipamento administrative AFT35 1 D65 686,01 944 532,98 0,00 12105303 107473152 973 972,08 0,00 100 759,44
Equipamentos biologicos AFT36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros AFT37T 137016563 124679417 0,00 12337146 137453513 1277 508,18 0,00 97 026,95
Ativos fixos tangivels em curso AFT38 357 843,71 0,00 0,00 357 843,71 B8O 257,52 0,00 0,00 880 257,52
Total: 107 664 492,64 55 368 743,33 0,00 5229574931 105654 781,13 46 834 501,04 0,00 58 820 280,09
QUADRO 5.1 — ATIVOS FIXOS TANGIVEIS — VARIACOES DAS DEPRECIACOES E PERDAS POR IMPARIDADES ACUMULADAS
Céamara Municipal da Lousa
Ativos Fixos Tangiveis - Quantia escriturada e variagées do periodo
Quantia Variagdes Quantia
RUBRICAS escriturada Adiges Transt. || Revaloriza- || Reversdes || Perdas por || Deprec. | Diminuigbes escriturada
inicial H Internas H ghes perdas || imparidade || periodo || final
Bens de dominio piblico, patriménio histérico, artistico e
cultural
Temenos e recurzos naturais 202 967.34 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 202 987,34
Edificios e outras construgdes 481 136,77 & 582,80 0.00 0,00 0.00 0,00 581584 0,00 482 189,73
Infraestruturas 16 446 097.66 1182247 1982 500.61 0,00 0.00 0,00 O 30523048 0,00 27 835 880,22
Patriménio histdrico, artisfico e cultural 158 T03.41 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 -142.02 0.00 150 580,49
Outros 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 n.0o 0.00 0,00 0.00
Bens de dominio plblico em curso 20342111 51648222 -1 976 825,81 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 574 007,52
Ativos fixos em concessdo
Temrenos & recursos naturais 0.00 0.00 o0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00
Edificios e outras construgdes 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
Infraestruturas 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
Patriménio histdrico, artistico e cultural 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
Afivos fixos em concessfio em curso
Outros ativos fixos tangiveis
Termrenos e recursos naturais 11076 233,61 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 211,51 -3516444.88 7 558 577,22
Edificios e outras construgdes 20008 882,63 140 041,21 11 746,50 0,00 0.00 0,00 -520 833,78 0,00 10 840 718,55
Equipamento bésico 567 026,35 180 730,52 0,00 0,00 0,00 0,00 -128 81575 -4080,28 616 890,24
Equipamento de transporte 736 013.10 134 670,54 0.00 0,00 0.00 0,00 -132 026,37 4223883 606 422,54
Equipamento administrativo 115 154.00 Q045,51 0.00 0,00 0.00 0,00 -20 20241 0,00 94 007,19
Equipamentos bioldgicos 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00
Qutros 11324482 4 369.50 0.00 0.00 0.00 0.00 -20 485 80 0.00 88 11843
Ativos fixos tangiveis em curso 357 843,71 530 08411 -17 570,30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 880 257.52
Total: 5227038460 155393288 0,00 0,00 0.00 0,00 8550597,00 -356364430 58 820 280,09

QUADRO 5.2 — ATIVOS FIXOS TANGIVEIS — QUANTIA ESCRITURADA E VARIAGOES DO PERIODO
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Camara Municipal da Lousa

Ativos fixos tangiveis - Adigoes

Adigoes
RUBRICAS Internas || Compra Cessao || Transfer. ou|[Expropri.|[| Doagdo || Dagio em || Locagdo || Fusdo, Outras Total
troca pagamento fin. cisdo, ..
publico, patriménio
histdrico, artistico e cultural
Terrencs & recursos naturais 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00
Edificios e outras construgdes 0,00 &868,80 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 8 888,80
Infraestruturas 000 1182247 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 11 82247
Patriménio historico, artistico e cultural 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00
Bens de dominio piblico em curso 000 51648222 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 51648222
Ativos fixos em concessdo
Terenos € recursos naturais 0,00 0.00 0,00 0,00 o.o0 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00
Edificios e outras construgdes 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00
Infraestruturas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00
Patriménic historico, artistico e cultural 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0.00
Ativos fixos em concessdo em curso 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros ativos fixos tangiveis
Termenos e recursos naturais 0.00 0.00 0.00 000 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00
Edificios e outras construgdes 0,00 14984121 0.00 0,00 0.00 0,00 .00 0,00 0,00 0.00 149 841,21
Equipamento basico 0,00 18073052 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 180 720,52
Equipamento de transporte 0,00 134679.54 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 134 670,54
Equipamento administrative 0,00 904551 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0 045.51
Equipamentos biclogicos 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00
COutros 0,00 4 360,50 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 4 360,50
Ativos fixos tangiveis em curso 0,00 53998411 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 530 984,11
Total: 0.00 155393288 0.00 000 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 000 155383288
QUADRO 5.2 A) — ATIVOS FIXOS TANGIVEIS — ADIGOES
Camara Municipal da Lousa
Ativos fixos tangiveis - Diminuicoes
Diminuigoes
RUBRICAS Alienagoes a titulo &ncia ou |[ Devolugio ou || Fusdo, cisdo, Oufras Total
oneroso troca reversio reestruturagio
Bens de inio publico, patrimonio histérico, artistico e cultural
Terrenos & recursos naturais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Edificios e outras construgdes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Infraestruturas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Patrimanio histdrico, artistico e cultural 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Bens de dominio plblico em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ativos fixos em concessio
Terrenos & recursos naturais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Edificios e outras construgdes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Infraestruturas 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
Patrimanio histdrico, artistico e cultural 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ativos fixos em concessdo em curso 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
QOutros ativos fixos tangiveis
Terrenos & recursos naturais 0,00 0,00 0,00 0,00 -3 516 444 88 -3 516 444,85
Edificios e outras construgdes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Eguipamento basico 4 950,58 0,00 0,00 0,00 0,00 4 960,88
Eguipamento de transporte 42723853 0,00 0,00 0,00 0,00 42238 53
Equipamento adminisirativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Eqguipamentos biclogicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ativos fixos tangiveis em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total: 47 199,51 0,00 0,00 000 351644488  -356354430

QUADRO 5.2 B) — ATIVOS FIXOS TANGIVEIS - DIMINUIGOES
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6 — Locagdes

O Municipio da Lousd tem dois contratos de Locacdo Financeira:

Pagamentos efetuados acumulados Futuros pagamentos minimos Valor presente
Valor do i
Bens Locados PEoCE Cetmulado . Entrele5 Superiora e i
contrato Pagamentos Rendas Pagamentos Rendas Até 1 ano 2n0s 5 anos pagamentos
minimos contigentes minimos contigentes minimos
Prédio Rustico sito F ia de Lousd
Virl‘:ri':hous costtoFregesia de -ousd | 380 646,27 € 21489,91€ 0,00€ 348934,51€ 0,00€| 31711,76¢€ 0,00€ 000€| 31711,76¢€ 0,00€
Aquisi¢do de Duas Viaturas Modelo
ZOE50R 135 65913,24 € 15972,51€ 0,00 € 17 338,78 € 0,00€( 16107,87€ 32466,59€ 0,00 € 48 574,46 € 0,00 €
Total 446 559,51 € 37462,42€ 0,00 € 366273,29€ 0,00€| 47819,63€ 32466,59 € 0,00 € 80286,22 € 0,00 €

QUADRO 6.1 — LOCAGOES FINANCEIRAS - LOCATARIO

7 — Custo de Empréstimos Obtidos

Os custos dos empréstimos obtidos, no exercicio de 2021, foram os seguintes:
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Camars Municipal da Lous3

Emprestimos Obtidos - Emprestimos Bancarios

Bno- 2021
Peripda: PrestacSo Contas

i ? Encargos
i Dsts do | Dats do | B do Capital Taxa de Juro Pagamentos de anos anteriores Pagamentos do ana ) ;ED Saldoem 1 de| Saldo am 31
n & : encidos & L.
contrata | Vista TC | Lomtrate|  Comerctada Utilizada Inicial | Atual | Amortizagie Jures | Total Amortizagio | Juras Total niopagos| 0 g dezembro
— de proj por fur s, camur o) - . . 3 :
— — T T T BRI 151 W0 TARELE SITEMG im [T TR A1 1T MIOTT AR [T ATRESATE o oI i
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— P — e hancz 54 T T T T 2] e A A 0 17 0117 Al SR 13ET5M0 176 104,08 STy 1 Fr P FRETT R o uE DA S L 4 L0, B
inwvertimanion Muniipai - A B 56 B0 DG 151 T el 0 LT [TTV] WD 1 13434 G0 165171 MRl LI 1o L TCR AT o It LLER L THaOOELE
irwartima s sleoade v Censal - OG0 Lanl LR T T 11 0 0 0 is 0,717 TERISELE IR PR T T T T 1L ELE g0 o VT TETT LRI
o 45 Ly Ay Laaud - (G0~ Laaud LT T I T ] L4 0 D0 0O 150 0371 o T [STET 1A 5 MGITL L1 LEVIA T o B HEEA L L HET T
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8 — Propriedades de Investimento

As Propriedades de Investimentos sdo mensuradas ao custo. O custo de aquisicdo compreende o seu

preco de compra e quaisquer outros gastos que |he sejam diretamente imputdveis.

O Municipio da Lousad tem como propriedades de investimento, nomeadamente, terrenos na Zona

Empresarial e, um edificio na praia fluvial da Nossa Senhora da Piedade, sendo as quantias

escrituradas e as variagdes no periodo em andlise sdo as seguintes:

Modelo do Custo

Camara Municipal da Lousa

Propriedades de Investimento - Quantia escriturada e variagoes do periodo

Guanila || Varlagies Guantia
RUBRICAS storfurada '“"“'"'" Adigbes || Trant. ||Bummrnu|| Fardac ” DI camElalc " Diminuigtes "“‘I',I':‘a'l"’“"
Iintermac peeriodo Imparidads

Proprisdades de Investimantcs
Bens de dominko pdblico 0,00 [u s s ooa o.oo 0,00 0,00 [alahi] 0.00
Termenos & recursos naturals 10 024,39 oo ooa 0,00 0,00 0,00 =N aki] 10022,35
EdFicios & outras constuglies TH913,23 oo 0o 385,58 0,00 0,00 ooa TH 528,65
Cwiras Propriedades de Invesimento 0,00 oo 0o 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Froprisdades de Invesiments & curso 0,00 oo 000 0,00 0,00 0,00 ooa 0,00

Tokail: 993762 0o ooa -986,58 0,00 0,00 ulhi] B8 551,04

QUADRO 8 — PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO — QUANTIA ESCRITURADA E VARIAGOES DO PERIODO

Modelo do Custo
Camara Municipal da Lous3
Propriedades de Investimento - Adigoes
Adighes
RUBRICAS Internas || Compra || Cecclc || Transier oo || Doagdo || Dagloem |jocagde fin)] Fusde, Dutras Toial
trooa g ames nto olcdo, ...
Propriedades de Investimentc
Bens de dominio poblico 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TerTenos & FECUrSas Raturais 0,00 0,00 0,00 0,00 0o o o000 002 o0 0,00
EdPicios & oulras constugles 0,00 0,00 0,00 0,00 000 o0 0,00 0,00 0,00 0,00
Outms Propriedades de InvesSments 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Proprisdades de Invesimento am curso (i1 0,00 0,00 0,00 o0 [T 1] [l s] 1,00 000 0,00
Teasis: 0,00 0,00 0,00 0.0 000 000 a0% 0,00 0,03 0.00

QUADRO 8.1 A) — PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO — MODELO DE CUSTO ADIGOES
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Modelo do Custo

Camara Municipal da Lousa

Propriedades de Investimento - Diminui¢oes

Diminuigtes
RUBRICAS ienagdes a titulo é ou Fusdo, cisio, H Outras H Total
ONETOS0 troca reestruturagio

Propriedades de Investimento
Bens de dominio piblice 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
Terrenos e recursos naturais 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
Edfficios & outras construgdes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Propriedades de Investimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Propriedades de Investimento em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total: 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00

QUADRO 8.1 B) — PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO — MODELO DE CUSTO DIMINUICOES

9 — Imparidades de Ativos

No caso das Imparidades de Ativos, o Municipio da Lousd registou Imparidades para Clientes
acumuladas de 266.681,94€, correspondendo ao saldo da conta 219 — Perdas por Imparidade
Acumuladas, tendo sido efetuado um reforco, no exercicio de 2021, de 9.442,49€ e efetuou uma
reversao da mesma, no valor de 183,80€, na medida em que, durante o ano de 2021 existiram estes

pagamentos por parte dos clientes, contribuintes e utentes.
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2021
Imparidade de Ativos
H ‘Quantia Bruta ‘ Perdas por idads H R Fo de H Quantia Recuperavel
Classes Acumulada imparidades

Outres instrumentos financeiros a curto prazo 0,00 0,00 0,00 0,00
Devedores e credores por transferéncias, subsidios e empréstimos bonificados 687 730,86 0,00 0,00 GET 730,86
Clientes, contribuintes & utentes 314 74403 266 835,74 183,80 45 092,09
Fomecedores 391 277,09 0,00 0,00 39127709
Pessoal 0,00 0,00 0,00 0,00
Acicnistas/socios/associados 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras contas a receber e a pagar 1948 519,49 0,00 0,00 19458 51949
Mercadorias 0.00 0,00 0,00 0,00
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo 143 534 98 0,00 0,00 143 534 98
Produtos acabados e intermédios 0,00 0,00 0,00 0,00
Subprodutos, desperdicics, residucs e refugos 0.00 0,00 0,00 0,00
Produtos e trabalhos em curso 0,00 0,00 0,00 0,00
Ativos biclagices 0,00 0,00 0,00 0,00
Adiantamentos por conta de compras 0,00 0,00 0,00 0,00
Investimentos financeiros 1204 470,46 0,00 0,00 1204 470,46
Propriedades de investimento 88 951,04 0,00 0,00 88 951,04
Ativos fixos tangiveis 57 366 015,05 0,00 0,00 57 366 015,05
Ativos intangiveis 29 909,00 0,00 0,00 29 909,00
Investimentos em curso 1454 265,04 0,00 0,00 1454 265,04
Ativos ndo correntes detidos para venda 0.00 0,00 0,00 0,00

Total: 63 629 417,04 266 835,74 183,80 63 362 765,10

10 — Inventarios

QUADRO 9 — IMPARIDADES DE ATIVOS

Em relagdo aos Inventarios as divulgacdes sdo a informacdo da conta inventdrios e 0s movimentos

do periodo.

Imparidade Quantia

Quantia bruta )
acumulada recuperavel

Mercadorias - € - € - €
Matérias primas, subsidiarias e de consumo 143 534,98 € - €| 143 534,98 €
Produtos acabados e intermédios - € - € - €
Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos - € - € - €
Produtos e trabalhos em curso - € - € - €

Total 143 534,98 € - €| 14353498 €

QUADRO 10.1 — INVENTARIOS
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Movimentos do periodo

Quantiai"?zic;liturada - .Variag;i?e.s nos CECEREaD Reversdes de eSS Outros Quantia escriturada final

Rubrica Com pras quuldas Consumos/ gastos inventérios da . idad perdas por dei .. aumentos de

" imparidade N N e inventdrios ..
produgio imparidade Inventérios
(9)=(1)(2)-(3)-/+(4)-
(1) () (E)] (a) (D] (7) t] (51+6)-7)+(8)

Mercadorias - € - € - € - € - € - € - € - € - €
Matérias primas, subsidiarias e de consumo 171 610,14 € | 184 015,14 € | 211 753,15 € - £ - £ - €| 644237€|610522¢€ 143 534,98 €
Produtos acabados e intermédios - € - € - € - € - € - € - € - €
Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos - € - € - € - € - € - € - € - €
Produtos e trabalhos em curso - € - € - € - € - € - € - € - €
TOTAL 171610,14 €| 184 015,14 € | 211 753,15 € - € - € - €| 644237€|6105,22€ 143 534,98 €

QUADRO 10.2 — INVENTARIOS: MOVIMENTOS DO PERIODO

11 — Agricultura

Nao aplicavel.

12 — Contratos de Construcao

Nao aplicavel.

13 — Rendimento de Transagdes com Contraprestagdo

O rendimento é reconhecido quando for provavel que fluam para a entidade beneficios econémicos
futuros ou potencial de servico e estes possam ser mensurados com fiabilidade. Em relagdo as notas,
estas tém por objetivo prescrever o tratamento contabilistico do rendimento proveniente de
transac¢Bes e acontecimentos que tenham uma contraprestacdo, destacando como aspeto principal

a determinacdo do momento do reconhecimento.

Desta forma, o detalhe dos rendimentos com contraprestacdo é o seguinte:
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Camara Municipal da Lousa 2021

Rendimento de transagGes com contraprestagao até 31/12/2021

| Rendimento do periodo reconhecido em | Quantias por receber | Adiantamentos

Tipo de rendimento | R | P io liquido | Inicio do periodo | Final do periodo |

7881
7889

Taxas, multas e outras penalidades

Taxas especificas das autarguias locais 149 765,90 0,00 0,00 0,00

Multas e outras penalidades 15 241,80 0,00 0,00 0,00

Vendas

Mercadorias 24225 0,00 0,00 0,00

Prestacio de servigos

Servigos especificos das autarquias locais 231 600,42 0,00 0,00 0,00

Outros servigos 1545271 0,00 0,00 0,00

Qutros rendimentos

Ganheos em inventarios 610527 0,00 0,00 0,00

Rendi emir i néo financeiros 942 209,08 0,00 0,00 0,00

Corregdes relativas a periodos anteriores 206 718,79 0,00 0,00 0.00

Clutros ndo especificados 140 183,19 0,00 0,00 0,00

Juros, dividendos e outros dii imil

Juros, dividendos e outros rendil imil 31,13 0,00 0,00 0,00
Total: 1 707 550,54 0,00 0,00 0,00

QUADRO 13 — RENDIMENTOS DE TRANSAGOES COM CONTRAPRESTAGAO 2021

14 — Rendimento de Transagbes sem Contraprestagdo

No caso das transacdes sem contraprestacdo subdividem-se em impostos e transferéncias. Os
impostos tratam-se de beneficios econdmicos ou potencial de servico obrigatoriamente pagos ou a
pagar a entidades publicas, de acordo com disposicdes legais adequadas, criadas para proporcionar
rendimento as Administra¢des Publicas. As Transferéncias sdo influxos de beneficios econdmicos
futuros ou potencial de servico provenientes de transa¢des sem contraprestagao que nao sejam,

impostos.

O detalhe dos rendimentos sem contraprestacdo, durante o ano de 2021, é o seguinte:

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
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Camara Municipal da Lousa 2021
Rendimento de transacoes sem contraprestacao até 31/12/2021
o v— do om receber Adiantamentos
Tipo de rendimento R liquido | nicio mqper: rﬁuldnpubdo .

01 Impostos Diretos
70103 Demama 511 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00
70105 Imposto municipal sobre movess 2096 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
70108 Imposto Unico de creulaglo 437 066 82 0,00 0,00 0,00 0,00
To2 Impostos Indiretos
70210 Imposto municipal sobre as transmissdes onerosas de imdveis 527 278,40 0,00 0,00 0,00 0,00
75 Ti feré & idios correntes obtick
75111 Estado 5856 729,17 0,00 0,00 0,00 0.00
5112 Senvigos & Fundos Autdnomos S 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
75119 Outras ertidaces 161431 0,00 0,00 0,00 0,00
7514 Resto do Mundo 79 380,52 0,00 0,00 000 0,00
752 Subsidios corentes 123 041,86 0,00 0,00 0,00 0,00
7% Reversoes
782 De perdas por mpandade 183,80 0,00 0.00 0,00 0,00
7883 Imputag 3o de subsidios e ransienincias para investimentos 815 113,99 0,00 0.00 0,00 0,00

Total: 10 452 508,87 0,00 0,00 0,00 0,00

QUADRO 14 — RENDIMENTOS DE TRANSACOES SEM CONTRAPRESTAGAO 2021

15 — Provisdes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes

No caso das Provisdes sdo reconhecidas quando se verifica cumulativamente as seguintes

disposicoes:

- Exista uma obrigacdo presente como resultado de um acontecimento passado;

- Seja provavel que um exfluxo recursos que incorpore beneficios econdmicos que serd necessario
para liquidar a obrigacdo;

- Possa ser efetuada uma estimativa fidvel da quantia da obrigacdo.

Face aos varios processos judiciais que se encontram em curso, quer instaurados pelo Municipio da
Lousd, quer instaurados por outras entidades, apds reapreciacdo juridica para efeitos de prestacdo
anual de contas, mantém-se a provisdo para outros riscos e encargos para o valor 64.473,84€
(PROC.N 208 ...), o que se preveé que seja o limite maximo para fazer face a eventuais indemnizacées
de processos onde existe um risco elevado de ocorrerem decisGes desfavoraveis para o Municipio

da Lousa.
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Aumentos DiminuigBes Quantia
Quantia Total escriturada
RUBRICAS escriturada inicial Reforco Aum:_:::is;da al?l’:::’;zs au]r:et:'ios Utilizagdes Reversde dirr(l)i:turiaf")es diminuicBes final

(1) O econatas) 6 e O 0 R

Impostos, contribuigdes e taxas Garantias a clientes - £ - £ - € € - £ € - € - £ - € - £
Processos judiciais em curso 64 473,84 € - € - £ 3 - £ € - £ - £ - £ 64 473,84 €
Acidentes de trabalho e doengas profissionais Matérias ambientais - € - € - € € - € € - £ - € - € - €
Contratos onerosos Reestruturagdo e reorganizagao - £ - £ - £ € - £ € - € - £ - € - £
Outras provisdes - € - € - £ - £ - £ € - £ - £ - £ - £
Total 64 473,84 € - € - € - € - € € - € € - € 64 473,84 €

QUADRO 15 — PROVISOES

No caso dos Passivos Contingentes que sdo:

- Obrigacdes possiveis, que carecem de confirmagdo se a entidade tem ou ndo uma obrigagdo
presente que possa conduzir a um exfluxo de recursos incorporando beneficios econémicos ou

potencial de servigo; ou

- Obrigacdes presentes, que ndo satisfazem os critérios de reconhecimento da NCP 15 (por isso ndo
sdo reconhecidos sob a forma de provisdo), quer porque ndo é provavel que seja exigido um exfluxo
de recursos incorporando beneficios econdmicos ou potencial de servigo para extinguir a obrigacao,

guer porgue ndo pode ser feita uma estimativa suficientemente fidvel da quantia da obrigacdo.

No caso do Municipio da Lousa, relativamente aos processos onde ndo se verifique as condicbes para
reconhecimento de provisdo, sdo apresentados os mesmos para os efeitos de divulgacdo dos
passivos contingentes. Neste caso, citamos os processos PROC. N.2 290/15.4 (...) e o PROC. N.@
331/21.6 (...) os quais sdo processos a decorrer, no entanto, ndo sdo suscetiveis de avaliagdo

pecuniaria.

Os Ativos Contingentes sdo ativos possiveis que decorrem de acontecimentos passados e cuja
existéncia apenas sera confirmada pela ocorréncia, ou ndo, de um ou mais acontecimentos futuros
incertos que ndo esta totalmente sob controlo da entidade. No caso do Municipio da Lousd, nada ha

a divulgar.

16 — Efeitos de alteragdes em taxas de cambio

N&o aplicavel.
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17 — Acontecimentos apés a data de relato

Apods a data de 31 de dezembro de 2021, existem acontecimentos que devem ser mencionados
devido ao impacto que irdo ter nas demonstragdes financeiras do ano subsequente, e que ocorreram

até aprovacdo da Prestacdo de Contas de 2021, tais como:

- No final do més de maio de 2022, o Municipio da Lousa efetuou a transferéncia financeira
devida pelos Resultados apresentados pela APIN — Empresa Intermunicipal de ambiente do Pinhal
Interior, EIM, SA, a cargo dos sdcios, na proporcdo da respetiva participacdo social, com vista a

equilibrar os resultados do exercicio em causa, no valor de 464.539,13€.

- Concretizagdo da Transferéncia de Competéncias na Area da Educacéo e da Saude:

Em 31 de marco de 2022, concretizou-se a transferéncia de competéncias para os 6rgdos dos

municipios no dominio da Educacéo.

eck Point Threat Extraction secured this document ¥ Get Origir

LJ\_™AL [ AUTARQUIAS LOCAIS

NOTA INFORMATIVA

Transferéncia de competéncias nas areas da Educagdo e da Saude

1. Educagdo
A transferéncia de competéncias para os orgdos dos municipios e das entidades intermunicipais no dominio da
educacdo opera ope legis em 31 de margo de 2022, i.e., sem dependéncia de qualguer formalidade adicional,

nos termos previstos no artigo 76.2, n.2 2, do Decreto-Lei n.2 21/2019, de 30 de janeiro.

3. Carater definitivo da transferéncia
Por Ultimo, assinala-se que a transferéncia de competéncias tem carater definitivo, de acordo com o disposto
no artigo 114.2 do regime juridico da transferéncia de competéncias do Estado para as autarquias locais e para

as entidades intermunicipais, aprovado pela Lei 75/2013, de 12 de setembro.

DGAL 18/3/2022
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Assim, com esta concretizacdo advém encargos que passardo a ter impacto nos exercicios seguintes
gue poderdo dificultar a gestdo municipal, nomeadamente, ao nivel das despesas com o pessoal ndo
docente transferidos do Ministério da Educacdo, da construcdo, apetrechamento, manutencao,
beneficiacdo e gestdo dos estabelecimentos escolares, e da acdo social escolar, dado que se
perspetiva pelos dados disponiveis que as verbas a serem transferidas para o municipio ndo serao

suficientes para cobrir todas as despesas, designadamente, as de natureza corrente.

Também relativamente a salde, deveria ter sido concretizada a transferéncia de competéncias a
partir de 1 de abril de 2022, no entanto, tal transferéncia apenas sera efetiva apds celebracdo, entre
as partes, do auto de transferéncia, cujo teor, presentemente, ainda ndo merece concordancia por

parte do Municipio, mas que se prevé que seja concretizado durante o presente ano.

Na saude, a transferéncia de competéncias abrange a construcdo, manutencdo, conservacdo e
equipamento (exceto os equipamentos médicos) de unidades de prestacdo de cuidados de saude
primarios, acautelar o apoio logistico da atividade destas unidades, que inclui a transferéncia de

viaturas e a transferéncia de pessoal da carreira de assistente operacional.

- Conjuntura atual da Economia:

No periodo mediado entre o fim do exercicio de 2021 e a aprovacao da Prestacdo de Contas, ha a
registar um conjunto de situagdes que irdo ter forte impacto na gestdo municipal em 2022, tais

como:
- Aumento da inflacdo, fazendo com que os precos registem elevados aumentos;
- Uma crise energética;

- O aumento das taxas de juro, que fardo com que haja um maior dispéndio com os encargos

com juros dos empréstimos contratualizados;

- A Guerra na Ucrania que terd um impacto nefasto na economia internacional e economia

nacional.

Todas estas situagdes irdo provocar um elevado acréscimo de dificuldade da gestdo municipal, na
medida em que, a gestdo da despesa corrente ja apresentava algum grau de complexidade, com

estas situacles serd extremamente dificil pelos elevados aumentos nos precos, nomeadamente, da
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energia, do gas, e de todas as aquisicGes que o municipio tem de efetuar que fardo com que o

municipio possa ndo ter receitas correntes para as financiar.

Ao nivel da despesa de capital, a volatilidade dos precos das matérias primas, da energia e
dos combustiveis, trard de uma forma mais acentuada um acréscimo significativo no custo das

empreitadas ja iniciadas e nas que se pretendem iniciar.

- Termo da suspensdo da Regra do Equilibrio Corrente e da Margem Varidvel ao

Endividamento:

Nos termos do artigo 5.2 da Lei n.2 4-B/2020, de 6 de abril, de 2020, os municipios poderiam
ultrapassarem o limite da divida em resultado de despesas relacionadas com medidas de resposta a
COVID-19. Segundo a lei, estas despesas ndo relevam igualmente para efeitos de reducdo do excesso
de endividamento ou utilizagdo da margem em 2020 (situagdo posteriormente estendida para 2021
na redacdo dada pelo artigo 10.2 do Decreto-Lei n.2 6-D/2021, de 15 de janeiro). Foi também
suspensa a aplicagdo do limite anual de 20,00% relativo a margem de endividamento existente no
caso dos municipios que cumpram o limite de divida fixado no n.2 1 do artigo 52.2 do RFALEI,
suspensdo esta prevista para os anos de 2020 e 2021 (cf. n.2 1 do artigo 2.2 da Lei n.2 35/2020, de

13 de agosto).

Em relacdo a estas questdes, o periodo de suspensdo foi somente para 2020 e 2021, ndo havendo
até a data nenhuma legislacdo que incida sobre estas matérias, serd para aplicar em 2022, os limites

aplicados até 2019.

Face ao cumprimento do Equilibrio Orcamental, no ano de 2020 e 2021, foi suspensa a aplicagdo da
regra do equilibrio orgamental prevista no n.2 2 do artigo 40.2 da Lei das Financgas Locais (Lei n.2
6/2020, de 10 de abril, e Decreto-Lei n.2 6-D/2021, de 15 de janeiro). Desta forma, no ano de 2022
volta a vigorar a Regra do Equilibrio Orcamental e com os acontecimentos ja verificados em 2022 ira

ser extremamente dificil aplica-la.

As Demonstrac¢des Financeiras do exercicio de 2021, foram autorizadas para emissdo em 14 de abril

de 2022, pelo Sr. Presidente da Camara Municipal.
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18 — Instrumentos Financeiros

A NCP 18 contém as orientacBes para o reconhecimento e mensuracao de todos os ativos e passivos
financeiros, dos quais os instrumentos financeiros sdo uma parte. Neste, sentido, as respetivas
divulgacdes atendem a esta consideracdo. Assim, neste ponto a entidade deve divulgar, em relacdo
as politicas contabilisticas, as bases de mensuracdo utilizadas para os instrumentos financeiros

relevantes para a compreensdo das demonstracdes financeiras.

Ativos Financeiros

Conforme o paragrafo 10 da NCP 18, os ativos financeiros sdo mensurados, no reconhecimento

inicial, pelo seu justo valor. No reconhecimento subsequente, podem continuar ao justo valor ou ao

custo amortizado, conforme os paragrafos 11 e 12 respetivamente.

Aumentos DiminuigBes

[eWENAE] Reversdes de Quantia
RUBRICA:!
v 9 escriturada inicial Compras Ganhos de Perdase Perdas por escriturada

Ol Outros Alienagbes . i
Jjusto valor ?r:;a::dgzz ¢ justo valor imparidade

Ativos Financeiros Mensurados ao justo valor através de € e € L€ e e
resultados
Ativos financeiros detidos para negociagdo - € - £ - € - € - £ - €
Participag@es financeiras - justo valor - € - € - € - € - £ - €
Outros ativos financeiros - € - € - € - € - € - €
Ativos Financeiros Mensurados ao custo amortizado - @ - & - - - = & - & = &
Ativos financeiros detidos para negociagdo - £ - £ - £ - £ - € - £ - € - £
Participag@es financeiras - custo - € - £ - £ - € - € - € - £ - €
Outros ativos financeiros - € - € - € - € - € - € - € - €
Ativos Financeiros Mensurados ao custo aquisi¢do a) 1204 470,46 € - € - € - € - € - € - € - € - € 1204 470,46 €
Ativos financeiros detidos para negociagdo - € - £ - £ - £ - £ - € - € - € - € - €
Participag@es financeiras - custo aquisicdo 1204 470,46 € - € - € - € - € - € - € - € - € - €
Outros ativos financeiros - € - € € € - € € € € - € - €
Total 1204 470,46 € - € - € - € - € - € - € - € - €| 1204470,46 €

Nota: No caso do Municipio da Lousd, os ativos financeiros foram mensurados, no reconhecimento inicial, ao custo de aquisigdo.

QUADRO 18.1 —ATIVOS FINANCEIROS
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Anexo as Demonstrag8es Financeiras Consolidadas de 2021

Passivos Financeiros

Em relacdo aos Passivos Financeiros, nada ha a divulgar.

. Aumentos Diminuigdes
SUEIHE Reversdes de Quantia
RUBRICAS escriturada Ganhos de . Perdas e  Perdas por ;
e Compras . perdas por Outros AlienagBes . . ) Outras escriturada
inicial justo valor ) justo valor imparidade
imparidade
Passivos Financeiros Mensurados ao justo valor através de
resultados
Passivos Financeiros detidos para negociagdo - €
Outros Passivos Financeiros €
Passivos Financeiros Mensurados ao custo amortizado = &
Passivos Financeiros detidos para negociagdo 3
Outros Passivos Financeiros - £
Total - &

QUADRO 18.2 —PAssIVOS FINANCEIROS

19 — Beneficios dos empregados

Nao aplicavel.

20 — Divulgag0es de Partes Relacionadas

Neste ponto devem ser identificadas quais as entidades controladas e as transagdes efetuadas entre

as partes relacionadas.

% Controlo

Designacdo = : Controlo Final
Direto Indireto

Zona Industrial de Penel
APIN - Empresa Intermun. do Pinhal Interior, EIM. SA onaincustrial de Feneta, - 18,39% 18,39%
Lote 15, 3230 - 347

QUADRO 20.1 — ENTIDADES PARTICIPADAS

Transagdo .
) . Natureza do Saldo final do
Entidade Relacionada . . % no total das .
Relacionamento Quantia . Periodo
transagdes
. i Participada com Transferéncias e Subsidios Concedidos 400 846,98 € 18,85% 0,00 €
APIN - Empresa Intermun. do Pinhal Interior, EIM. SA ) - -
Controlo Indirecto Fornecimentos e Servicos Externos 193 662,41 € 5,32% 9871,73 €

QUADRO 20.2 — TRANSACOES ENTRE PARTES RELACIONADAS
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21 —Relato por Segmentos

Ndo aplicavel.

22 — Interesses em Outras entidades

Ndo Aplicavel.

23 - Outras Divulgagdes

O exercicio de 2021 é o segundo ano no qual os Municipios estdo a aplicar o Sistema de Normalizacdo
Contabilistica da Administracdo Publica, o que possibilita uma comparabilidade entre exercicios que
nado se verificou no exercicio de 2020, na medida em que, no exercicio de 2020 e comparando com
os valores de 2019, ndo pode ser apresentada a comparabilidade de uma forma integral. No entanto,
foi feita a sua divulgacdo de forma transparente e que fosse possivel efetuar a sua compreensao

adequada da atividade exercida.

Assim, a comparabilidade entre os anos de 2020 e 2021, ja se pode efetuar de forma direta, visto,

se tratar do mesmo normativo contabilistico.
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a) No caso dos Rendimentos e Ganhos, os valores recebidos no exercicio de 2021 e em 2020

foram os seguintes:

Rendimentos e Ganhos 2021 2020

70 Impostos, contribui¢des e taxas 3736 752,92 3468 153,59
71 Vendas 242,25 67 063,26
72 Prestacdes de servigos e concessdes 247 053,13 253 181,28
75 Transferéncias e subsidios obtidos 6 065 765,86 5620 204,89
76 Reversdes 183,80 26 568,73
78 Outros rendimentos 2110330,32 1981 187,65
79 Juros, dividendos e outros rendimentos similares 31,13 4 684,95

Total 12 160 359,41 11421 044,35

Em relacdo aos Impostos, ContribuicGes e Taxas verificou-se um acréscimo de 7,74%, face ao ano
anterior. As Transferéncias e Subsidios Obtidos também registaram um incremento de 7,93%, tendo

havido um aumento de 445.560,97%€.

Os Outros Rendimentos, de 2020 para 2021, aumentaram cerca de 6,52%, ja que, com a
consolidacdo, no exercicio de 2020, verificou-se um acréscimo de 39.955,14€, na conta 78 51-

Aplicacdo do Método de Equivaléncia Patrimonial.

Com tendéncia contraria, isto é, que registaram uma diminuicdo de valores de 2020 para 2021,
foram, nomeadamente, as Vendas; as PrestacBes de Servigos e Concessdes; as Reversdes e 0s Juros,

Dividendos e Outros Rendimentos Similares.

b) Os Gastos e Perdas do exercicio de 2020 para o de 2021, registaram a seguinte evolugdo:

Gastos e Perdas 2021 2020

60 Transferéncias e subsidios concedidos 2125 984,69 1841512,64
61 Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 211 753,15 236 737,49
62 Fornecimentos e servigos externos 3641 884,72 3228 886,59
63 Gastos com pessoal 3943 624,78 4008 810,46
64 Gastos de depreciagdo e de amortizagdo 2902 707,88 3115711,04
65 Perdas por imparidade 9442,49 39 955,15
68 Outros gastos 431 917,80 231510,80
69 Gastos por juros e outros encargos 16 465,33 18 784,04

Total 13 283 780,84 12 721 908,21
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Face aos Gastos e Perdas a evolucdo nestes dois exercicios foi a seguinte: as Transferéncias e
Subsidios Concedidos registaram um aumento de 284.472,05€, de 2020 para 2021, e nos
Fornecimentos e Servicos Externos o incremento foi de 12,79%, representando um aumento de

412.998,13€.

No processo de consolidacdo, ha a registar o acréscimo da rubrica 68 - Outros Gastos, devido ao
impacto do movimento na conta 6852 — Aplicacdo do Método da Equivaléncia Patrimonial no ano

de 2021, no valor de 293.899,77%€.

Todas as restantes rubricas de Gastos e Perdas, registaram diminuicGes em 2021, face ao ano
anterior, nomeadamente, os Custos das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas (-
10,55%); os Gastos Com o Pessoal (-1,63%); os Gastos de Deprecia¢des e de Amortizacdo (-6,84%);

as Perdas Por Imparidade (-76,37%), e os Gastos Por Juros e Outros Encargos (-12,34%).

c) Nas Outras Divulgag¢des a semelhanca do que foi descrito no exercicio de 2020, ha a salientar o
facto que no ano de 2019, o Municipio da Lousd assinou um contrato de gestdo delegada com a
APIN, através do qual foi cedida & APIN a exploracdo do Sistema de Abastecimento de Aguas,
Saneamento de Aguas Residuais e de Residuos Sélidos. Assim, enquanto n3o for formalizada a
cedéncia dos bens prevista no contrato de gestdo delegada, o Municipio mantera no seu Ativo Fixo

Tangivel os bens cedidos.
Dos bens cedidos a APIN no periodo de 01-01-2021 a 31-12-2021 tinham as seguintes valorizacdes:

Valores a 31-12-2021
Bens Cedidos APIN

Infraestruturas Equipamentos

Valor Liquido 19068 993,20 € 12 234,88 € 19081 228,08 €






